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Slovo starosty
Vážení čtenáři,
pod tímto krátkým úvodem naleznete velmi pěkný článek

od pana docenta Pekárka ze Státního zdravotního ústavu
ČR, o který jsem ho požádal. Tento přední český odborník
vyhověl našemu přání a provedl nezávislé měření intenzity
radiového záření, které zasahuje především městské síd-
liště u nádraží a měřeno bylo i v Nepolisech. Výsledky mě-
ření jsou pro naše obyvatele velmi příznivé a to je velmi do-
bré. Navíc nás snad zbavilo nejistoty a obav o zdraví naše
a našich dětí, protože nový radiolokátor pro účely NATO
bude vysílat stále po desítky let. 

Ta mnohonásobně nižší hladina záření než je norma od
vojenského radiolokátoru je způsobena především tím, že
tento se otáčí určitou úhlovou rychlostí a vysílaný paprsek

nás zasáhne vždy pouze na malý okamžik při jedné otáčce.
Další výbornou zprávou je i fakt, že staré radary sovětské vý-
roby jsou již likvidovány a neměly by v blízkosti Chlumce nad
Cidlinou dále vysílat. Mimochodem, i jejich intenzitu záření
pan docent Pekárek měřil. 

V článku není uveden ještě jeden postřeh. V rozhovoru
jsem se pana docenta zeptal, zda má neblahý vliv na zdraví
člověka nošení mobilního telefonu v kapse u košile, kde ho
nejčastěji nosím i já. Odpově] zněla, že tento mini vysílač
i přijímač může neblaze ovlivnit pouze lidi zvláš^ citlivé, ane-
bo lidi se zabudovaným stimulátorem srdce. Údajně podle
mezinárodních měření a zkoumání nebyl ani dlouhodobě
zjištěn škodlivý vliv mobilních telefonů na zdraví člověka.

Doufám, že tyto informace budou i po dalších desetile-
tích potvrzeny.

Ing. Miroslav Uchytil
starosta města

Jak se plní sen o výstupu na Mont Blanc

fotografie k článku na straně 22-26 (foto Jiří Halmich, Jiří Hruška a Jiří Pšenička)
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Není to ještě ani sto let, co se zprá-
vy, hudba i zábava začaly šířit prostřed-
nictvím elektromagnetických vln, a jedi-
ný vysílač s výkonem stovek kilowattů
v anténě pokrýval signálem velmi rozsáh-
lé území. Dnes se vysílač s vysokofrek-
venčním výkonem menším než 0,25 wat-
tu vejde spolu s přijímačem do dlaně,
jeho elektromagnetické vlny se přená-
šejí i na druhou stranu zeměkoule sou-
stavou antén na střechách, na věžích
a na družicích a dorozumívají se jimi
stamiliony dvojic lidí na celém světě.
Současně s tím vysílají desítky televiz-
ních a rozhlasových vysílačů hustě roze-
setých po kraji elektromagnetické vlny
s výkony nepřekračujícími zpravidla
dvacet kilowattů v anténě. 

Radost z těchto nesporných vymo-
žeností a z osobního pohodlí kazí opa-
kující se zprávy, že vysokofrekvenční
elektromagnetické záření emitované
tak velkým počtem vysílačů vytváří hus-
tou sple^ elektromagnetických signálů,
které poškozují lidem zdraví. V posled-
ním roce pak u nás tyto obavy vzrost-
ly v souvislosti s diskusemi o instalová-
ní amerického radaru ve vojenském
újezdu Brdy. Ne vždy věří lidé tomu,
že jde o vysílač s poměrně malým vý-
konem, který navíc směruje své záře-
ní nahoru, a jeho úzký svazek se nikde
nedotkne ani vrcholů blízkých kopců.
Z různých vystoupení členů občanských
sdružení a iniciativ vysílaných veřejnou
televizí v nejsledovanějších časech to
spíše vypadá tak, že jde o jakýsi pekel-

ný stroj, který vysílá do svého okolí ne-
viditelné avšak nesmírně škodlivé zá-
ření, otáčeje při tom svou anténu do
všech stran, takže mu neunikne nikdo
v širokém okolí. 

Vojenské radary jsou v České re-
publice v provozu na několika místech,
mimo jiné i u Chlumce nad Cidlinou.
Není divu, že i v jejich okolí nyní znovu
ožila otázka o možném škodlivém pů-
sobení těchto zařízení na zdraví. I ob-
čané, kteří se nezabývají telekomuni-
kační technikou, ovšem vědí, že záření,
které radiolokátory vysílají, je vysoko-
frekvenční elektromagnetické záření
používané také rozhlasem, televizí i mo-
bilní telefonní sítí. V atmosféře poplaš-
ných zpráv, v kterých se často tvrdí, že
záření těchto zdrojů vyvolává rakovinu,
Alzheimerovu chorobu, Parkinsonovu
chorobu, způsobuje ztrátu imunity, úby-
tek spermií a v lepším případě jiné méně
závažné zdravotní potíže, proto znovu
sílí obavy občanů i z elektromagnetic-
kého pole šířeného místními vysílači
televize, rozhlasu a mobilní telefonní
sítě. Autoři těchto zpráv takové škodli-
vé působení někdy dokládají výsledky
vlastních výzkumů. Podle nich jsou ta-
ké někteří lidé na expozici elektromag-
netickému poli mimořádně citliví (hy-
persenzitivní) a onemocní i při expozici,
která je třeba tisíckrát nižší než nejpřís-
nější hygienické limity. 

Nic ze zpráv o údajném zhoubném
působení vysokofrekvenčního elektro-
magnetického záření a o existenci jedin-

ců trpících přecitlivělostí k elektromag-
netickému poli se však neprokázalo.
Přitom se od čtyřicátých let minulého
století otázka možných zdravotních ri-
zik způsobených expozicí elektromag-
netickému poli jakýchkoli zdrojů peč-
livě sleduje. V posledních dvaceti letech
pak proběhl velmi intenzivní štědře do-
tovaný výzkum, jehož úkolem bylo od-
povědět definitivně na otázku možného
ohrožení zdraví expozicí vysokofrek-
venčnímu elektromagnetickému poli.
Všechny pokusy, které obstály při ově-
řování, vedly ke stále stejnému závě-
ru: jediné zdravotní riziko z expozice
vysokofrekvenčnímu elektromagnetic-
kému poli spočívá v ohřívání tkáně těla.
Jestliže elektromagnetické pole, které-
mu je člověk vystaven, nepřekročí urči-
tou dnes dobře známou mez, je zvýšení
tělesné teploty menší než její běžné fy-
ziologické fluktuace a k žádnému ohro-
žení zdraví nemůže dojít.

S intenzitou elektromagnetického
pole, která se zjištěnému prahu začí-
najícího působení přibližuje, se člověk
setká jen v některých speciálních provo-
zech - například při vysokofrekvenčním
svařování plastů, při testování výkon-
ných vysílačů nebo při obsluze zařízení
na diatermii, kde sám pacient je ovšem
vystaven expozici značně překračující
hygienický limit. Překračování limitu
je u diatermie záměrné, protože léčba
spočívá právě v zahřívání postiženého
místa v těle. Ani v tomto případě, kdy
je intenzita elektromagnetického pole
poměrně velká, nebyly zjištěny jiné účin-
ky než tepelné. Poškozování DNA ne-
bo jiné závažné změny v buňkách při

O záření, které nevidíme
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kost přibližně rovnou 2,5 miliwattu na
čtvereční metr. Touto intenzitou září
nejen všechny předměty v našem oko-
lí, ale i my sami. Je to ovšem intenzita
velmi malá a z hlediska příjmu a výda-
je energie našeho těla je zcela zanedba-
telná. Je ale dobré o ní vědět, protože
se občas setkáme s vážně míněným po-
žadavkem, aby se v zájmu našeho zdra-
ví stanovil limit pro expozici člověka ra-
diofrekvenčnímu záření mnohem nižší
(například stokrát) než je výše uvede-
ná hodnota. Toto záření však souvisí
s teplotou našeho těla a okolních před-
mětů, nelze ho ničím odstínit a jsme
mu vystaveni trvale a všude. 

Ani elektrický proud a elektrické
napětí nejsou něco, s čím člověk při-
chází do styku teprve s pokročilým vý-
vojem fyziky a techniky nebo s čím se

setkává jen při bouřce. Celé naše tělo
neustále udržuje v tkáni elektrické
proudy a na buněčných membránách
vytváří elektrické pole rovné několika
milionům voltů na metr. Činnost buněk
v našem těle je vlastně pěkným příkla-
dem kvalitního inženýrského díla pří-
rody založeného na elektrických jevech.

Pokud jde o elektromagnetické zá-
ření s vlnovou délkou kratší než jeden
milimetr, vyzařujeme ho sami ve dne
v noci v intenzitě čtyř set wattů na čtve-
reční metr povrchu těla. Současně na
nás z okolních předmětů dopadá toto
záření s intenzitou jen o málo menší.
Jde samozřejmě o záření tepelné, kte-
ré patří do intervalu záření infračerve-
ného. A když už jsme u čísel, doplňme,
že za slunečného dne dopadá na po-
vrch Země záření s maximem ve vidi-

telné oblasti a s hustotou zářivého toku
rovnou přibližně osmi stům wattů na
čtvereční metr. Kromě toho, že nás (vět-
šinou příjemně) ohřívá, působí sluneč-
ní záření i netepelně: jeho krátkovlnná
(ultrafialová) část vyvolává fotochemic-
kým působením změny zabarvení ků-
že, které nejsou zcela neškodné. Vidi-
telné záření proniká až na sítnici oka
a vyvolává v ní fotochemické reakce
a elektrické vzruchy umožňující člově-
ku vidění. V tomto druhém případě se
oko brání příliš velké expozici, která by
sítnici poškodila, mrknutím a odvrá-
cením hlavy. Na rozdíl od neviditelného
záření radiofrekvenčního máme ovšem
na viditelné záření speciální čidla, takže
jeho přítomnost hned poznáme a pří-
liš se ho nebojíme. 

Luděk Pekárek
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Radar EBR, nyní na ostrově Kwajalein v Tichém oceáně
Anténa Radaru EBR

je složena z 16896 polovodičových trychtýřových zářičů 

expozici velmi slabým elektromagne-
tickým polím, které opakovaně hlásí
některé skupiny výzkumníků, se při
přesně provedených ověřovacích poku-
sech nikdy nepotvrdilo. Na jaře v roce
2008 se dokonce ukázalo, že údaje
v článku ohlašujícím nalezení takových
poškození byly vymyšlené. Vysokoškol-
ští profesoři vídeňské lékařské univer-
zity, kteří článek uveřejnili, nepřišli na
to, že jejich laborantka jim místo expe-
rimentálních výsledků, které měla za-
znamenávat, předkládala vymyšlené
hodnoty, o kterých ovšem věděla, že
její šéfové si takové výsledky přejí. Již
dříve totiž podobné výsledky publiko-
vali. Jejich experimenty se však nikdy ne-
podařilo replikovat, když je jiní v jiných
laboratořích provedli pečlivěji a s po-
užitím přesnějšího postupu. 

Pokud jde o radary, mají podle úče-
lu, kterému slouží, rozdílné vlastnosti.
Například radiolokátor na kopci Praha
v Brdech sloužící k vytváření map deš-
^ových mraků vysílá velmi krátké im-
pulzy (kratší než miliontina sekundy)
s okamžitým výkonem rovným třem
stům kilowattů. Americký radioloká-
tor označovaný zkratkou EBR (Euro-
pe Based Radar), který má být insta-
lován v Brdech, je určen k sledování
raket ve vzdálenosti rovné přibližně dvě-
ma tisícům kilometrů a vysílá poměrně
dlouhé signály (typicky sedm milise-
kund, tedy skoro setinu sekundy) kó-
dované tak, aby změny, které přinesl
odražený signál, mohly sloužit nejen
k zjištění směru a vzdálenosti, ale i rych-
losti letícího předmětu, jeho velikosti
a dalších vlastností. Doba, kterou tento
radiolokátor nevysílá a čeká na příchod
odraženého impulzu, je v tomto přípa-
dě jen třikrát delší než doba vysílání,
takže nejde vlastně o impulz v pravém
slova smyslu, nýbrž spíše o přerušova-

né vysílání modulovaného signálu. An-
téna se neotáčí, svazek je v malém úhlu
rozmítán elektronicky. Časově průměr-
ný vyzařovaný výkon je 42,5 kilowattu,
výkon v době vysílání je čtyřnásobný.
Vysílaný svazek míří vzhůru a ani při
nejmenší používané elevaci (2 stupně)
nezasáhne povrch terénu, počítaje v to
vrcholy všech kopců brdského pohoří.

Svazky civilních i vojenských pře-
hledových radarů s rotující anténou
exponují každé místo v okolí vždy jen
velmi malou část doby periody rotace
(přibližně padesátinu až setinu). Expo-
zice osob je i v blízkém okolí téměř vždy
podstatně nižší než předepsaný limit.
U radiolokátoru s velmi krátkým impul-
zem musí expozice splňovat ještě pod-
mínku, že hustota zářivého toku dopa-
dajícího na tělo nesmí ani na krátkou
dobu překročit 50 kilowattů na čtve-
reční metr u zaměstnanců a 10 kilo-
wattů na čtvereční metr u ostatních
osob (obyvatelstva). Intenzita pole ve
svazku klesá rychle se vzdáleností od
antény, a proto je v přístupných mís-
tech tato podmínka zpravidla splněna
bez zvláštních opatření. Podobně jako
u televizních a rozhlasových vysílačů
a u antén vysílačů základnových stanic
mobilních operátorů je i u radarů mož-
né spolehlivě určit výpočtem, zda a pří-
padně kde v jejich okolí může dojít
k překročení stanovených hygienických
limitů. Lidé však většinou více důvě-
řují měření. U dvou vojenských radarů
v Nepolisích u Chlumce nad Cidlinou
se poslední měření uskutečnilo 23. dub-
na 2008 ve dvou vybraných místech,
a to v Chlumci nad Cidlinou v okně by-
tu ve čtvrtém patře panelového domu
v ulici Družstevní (okno mířící k anté-
nám radarů vzdáleným 2400 m od prv-
ního radaru a zhruba 980 m od dru-
hého radaru) a v obci Nepolisy vedle

prvního oploceného pozemku po pravé
straně silnice při příjezdu od Chlumce
nad Cidlinou (580 m od prvního rada-
ru a 1900 m od druhého radaru). Z hle-
diska rizika z expozice způsobeného
vyzařováním obou radarů šlo o nejmé-
ně příznivá obývaná místa obou obcí.
Se započtením otáčení antén vyšla ex-
pozice v těchto místech značně nižší
než tisícina přípustné hodnoty. Zname-
ná to, že i v místech, která jsou anténám
radarů blíže a jsou obyvatelstvu přístup-
ná, i když se v nich nebydlí, nemůže
dojít k překročení přípustné expozice.
Platí to i při současném provozu obou
radarů. K měření intenzity elektrické-
ho pole byl použit spektrální analyzá-
tor, který umožnil sledovat a vyhodno-
tit signály obou radarů odděleně. 

Stojí za zmínku, že splnění hygie-
nických limitů neznamená, že vyzařo-
vané impulzy nemohou rušit provoz
některých vysokofrekvenčních přijíma-
cích zařízení, především televizorů. Zříd-
ka však bývá příčina ve vysílači. Nej-
častěji se rušení vyskytuje v domech,
kde je signál televize přijímán společ-
nou anténou a anténní zesilovač nemá
správně nastavené parametry. Někdy
je příčinou starší typ televizoru, jehož
vstup není dostatečně chráněn proti
signálům jiné frekvence. O zjištění pří-
čin rušení a o jejich odstranění se sta-
rá telekomunikační úřad. 

Zakončíme tyto úvahy tím, co je
o elektromagnetickém záření radio-
vých frekvencí známo nejméně: existu-
je totiž všude kolem nás i bez přičinění
techniky. Jeho intenzita (přesný název
příslušné veličiny je hustota zářivého
toku; má rozměr watt na čtvereční me-
tr) sečtená v intervalu vlnových délek
od nejdelších až po nejkratší, rovnou
jednomu milimetru, u které končí rá-
diové pásmo, má všude na Zemi veli-

VÝPIS Z USNESENÍ
43. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 21. 7. 2008

Rada města:
! Revokuje usnesení 23/40/08 tak-

to: Schvaluje zjednosměrnění ulice
Sv. Čecha směrem od Kozelkovy uli-
ce k Riegrově ulici a zároveň schva-
luje osazení dopravní značky B-29
(zákaz stání) po levé straně směrem
k Riegrově ulici.

! Schvaluje ukončení příjmu žádos-
tí zájemců o výstavbu bytového do-
mu v Zapečském dvoře k 15. srp-
nu 2008.

! Ukládá vrchnímu strážníkovi jed-
nat ve věci osazení dopravní značky

omezující rychlost v ulici Palackého
od Žiželické ulice směrem k Olešni-
ci na 30 km/hod. na viditelné mís-
to hned za křižovatku.

! Schvaluje pro všechny politické stra-
ny účastnící se podzimních voleb do
krajského zastupitelstva možnost
prezentace strany v Chlumeckých
listech v rozsahu 1 strany za cenu
dle platného ceníku. Větší množství
prezentace je nepřípustné. 

! Schvaluje prodej 3 m3 žulových
kvádrů uskladněných v průmyslové
zóně panu Martinu Komorovi za ce-
nu 100,- Kč/m3 + DPH s tím, že si
žadatel zajistí vlastní odvoz. Uklá-
dá vedoucímu TSBH toto žadateli
sdělit.

! Schvaluje bezplatné poskytnutí
potřebného množství (maxim. 5 pa-
let) nepotřebných použitých dlaždic
PS Táborník Chlumec nad Cidlinou
s tím, že žadatel si zajistí vlastní od-
voz. Ukládá vedoucímu TSBH toto
žadateli sdělit. 

! Schvaluje převod částky od firmy
Vodovody a kanalizace Hradec Krá-
lové, a.s. ve výši 10.000,- Kč (na akci
Volejbalové léto) TJ SOKOL Chlu-
mec nad Cidlinou.

! Schvaluje výpůjčku části pozem-
ku p.p.č. 976/1, trvalý travní porost,
v k.ú. Chlumec n.C. OS IRON BI-
KERS za účelem pořádání moto-
srazu s tím, že vstup na tuto akci
budou mít děti do 15 let zdarma. 

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA

Vážený pan starosta 
Ing. Miroslav Uchytil 
Chlumec nad Cidlinou 

VĚC: Poděkování za finanční příspěvek
Vážený pane starosto,
jménem mým a zejména jménem zdravotně postižených

Vám srdečně děkujeme za finanční příspěvek na úhradu
neinvestičních nákladů spojených se zaměstnáním osobní-

ho asistenta pro naše žáky Kateřinu Černou a Anetu Soto-
novou.

Ještě jednou velmi děkujeme za Vaši opakovatelnou fi-
nanční výpomoc. Přejeme Vám všem hodně štěstí, úspěchů
a hlavně pevné zdraví.

Se srdečným pozdravem
Základní škola a praktická škola Daneta, s.r.o.

Hradec Králové
Mgr. Věra Kosinová, jednatelka
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ho firmě Vodovody a kanalizace Hra-
dec Králové, a.s. 

! Schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlou-
vě o přenechání majetku do užívání
č. 60211/2007, který bude uzavřen
mezi Ministerstvem práce a sociál-
ních věcí ČR a Městem Chlumec nad
Cidlinou.

! Bere na vědomí ekonomickou bi-
lanci Klicperova domu za květen
2008.

! Schvaluje poskytnutí finančního
příspěvku ve výši 5.000,- Kč na uspo-
řádání koncertu studentů JAMU dne
20. 9. 2008 pod záštitou Rady měs-
ta Chlumec nad Cidlinou (žádost
Petry Hlaváčkové).

! Bere na vědomí informaci o schvá-
lení projektu „Občanské centrum
Chlumec nad Cidlinou“ k poskytnu-
tí dotace z Regionálního operační-
ho programu NUTS II Severovýchod.

! Bere na vědomí nabídku firmy
HOLLAND SERVIS s.r.o. 

VÝPIS Z USNESENÍ
44. MIMOŘÁDNÉHO ZASEDÁNÍ

RADY MĚSTA
konaného dne 30. 7. 2008

Rada města:
! Schvaluje uzavření Smlouvy číslo

319/2008 na zajiš^ování služeb v ob-
lasti nakládání s odpady, která bude
uzavřena mezi Městem Chlumec nad
Cidlinou a firmou Hradecké služ-
by a.s. Hradec Králové. 

! Schvaluje uzavření Dodatku ke
smlouvě č. 792/2007 na zajiš^ování
služeb v oblasti nakládání s odpady
(Město Chlumec nad Cidlinou x Ma-
rius Pedersen a.s.).

! Schvaluje jako dodavatele zakáz-
ky „Oprava koupaliště Chlumec nad
Cidlinou příprava žádosti o dotaci
včetně související poradenské činnos-
ti“ firmu Centrum evropského pro-
jektování a.s., Soukenická 54, 500 03
Hradec Králové, IČ 27529576.

! Schvaluje průběh veřejné zakázky
„Občanské centrum Chlumec n.C.“.

! Schvaluje pořadí jednotlivých ucha-
zečů z výběrového řízení „Občanské
centrum Chlumec nad Cidlinou“ viz
Zpráva o hodnocení.

! Schvaluje uzavření smlouvy na ve-
řejnou zakázku „Občanské centrum

Chlumec n. C.“ s firmou M-SILNI-
CE a.s., Pardubice. 

! Schvaluje jako dodavatele zakázky
„Koordinátor BOZP stavby „Místní
příjezdová komunikace k průmyslo-
vé zóně firmu SÚS Královéhradec-
kého kraje a.s. Hradec Králové.

! Schvaluje obeslání následujících
firem pro zakázku malého rozsahu
„Minihřiště s umělou trávou na po-
zemku p.č. 357/1 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou“: J.I.H. — Ing. Jiří Huptych,
na Vrších 7, 110 00 Praha 10, Sport-
Technik Bohemia s.r.o., Sokolovská
40, 186 00 Praha 8 — Karlín, PHI-
LIPP SPORTOVNÍ TRÁVNÍKY a.s.,
Vršovická 1461/64, 101 00 Praha
10 — Vršovice. 

! Schvaluje obeslání následujících
firem pro zakázku malého rozsahu
„Oplocení hřiště — ZŠ Chlumec nad
Cidlinou“: Pragosport, a.s., Na Oře-
chovce 579/6, 162 00 Praha 6, Sport-
Technik Bohemia s.r.o., Sokolovská
40, 186 00 Praha 8 — Karlín, EKKL
sportovní povrchy s.r.o., Altýře 582,
767 01 Kroměříž. 

! Schvaluje uzavření Smlouvy o dílo
na projektovou dokumentaci stavby
„Rekonstrukce sportovního areálu
pod sokolovnou Chlumec nad Cidli-
nou, která bude uzavřena mezi Měs-
tem Chlumec nad Cidlinou a firmou
Sport-Technik Bohemia s.r.o. Praha.

! Ztotožňuje se s názorem firmy
AGS BOHEMIASTAV a.s. (stanovis-
ko k jednání ze dne 24. 7. 2008)
v bodě a).

! Požaduje od projektanta porovná-
ní skutečného stavu s projektovou
dokumentací (úroveň výšky podlah
přístavby a stávající budovy radnice).

! Akceptuje návrh firmy AGS BOHE-
MIASTAV a.s. na slevu 12.000,- Kč
za povrchovou úpravu vstupních au-
tomatických dveří v 1. NP.

! Bere na vědomí bod d) stanovis-
ka firmy AGS BOHEMIASTAV a.s.

! Akceptuje vyjádření firmy AGS BO-
HEMIASTAV a.s. v bodě e) stano-
viska včetně bodů 4, 5 a 6 vyjád-
ření pana Horáka, které nejsou ve
stanovisku vůbec obsaženy za před-
pokladu, poskytnutí slevy ve výši
50.000,- Kč. Tato sleva nemá vliv
na záruční lhůtu díla.

! Schvaluje vícepráce a méněpráce
vzniklé při opravách budovy radni-
ce - změna 22. 

! Požaduje po firmě AGS BOHEMIA-
STAV a.s. uvedení vstupních dveří
do levého a pravého křídla radnice
do původního stavu (umytí).

! Schvaluje organizační změnu na
správním odboru — zrušení jednoho
místa na tomto odboru od 1. 10.
2008.

VÝPIS Z USNESENÍ 
19. MIMOŘÁDNÉHO ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 23. 7. 2008

Zastupitelstvo města:
! Schvaluje bezúplatný převod par-

cel dle p.p.č. 1572/1, 1572/4, 1585/1,
1585/3 a 1588/1 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou z majetku ČR — Pozemko-
vého fondu ČR do vlastnictví Města
Chlumec nad Cidlinou.

! Potvrzuje v návaznosti na usnese-
ní zastupitelstva 1/5/03 zájem o bez-
úplatný převod pozemkové parcely
p.p.č. 1560/1, ostatní plocha, zeleň
o výměře 7.655 m2 do majetku Měs-
ta Chlumec nad Cidlinou od ČR —
— Úřadu pro zastupování státu ve
věcech majetkových.

! Schvaluje v návaznosti na usne-
sení číslo 39/9/08 Smlouvu o bez-
úplatném převodu nemovitostí čj.
ÚZSVM/H/14719/2008-HMSU
(převod p.p.č. 1366/34 a 1366/35
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou) mezi
Úřadem pro zastupování státu ve vě-
cech majetkových a Městem Chlu-
mec nad Cidlinou.

! Schvaluje záměr prodeje p.p.č. 1371
v k.ú. Lučice u Chlumce nad Cidli-
nou za minimální cenu 55,- Kč/m2

a ukládá zveřejnit záměr prodeje.
! Schvaluje převod parcely p.p.č. 422

v k.ú. Chlumec nad Cidlinou z ma-
jetku ČR — Pozemkového fondu ČR
do vlastnictví Města Chlumec nad
Cidlinou.

! Schvaluje převod kanalizačního
řadu DN 300 a DN 600 v celkové dél-
ce 549 m a vodovodního řadu DN 90
v celkové délce 292 m v lokalitě Vrch-
lického firmě Vodovody a kanaliza-
ce Hradec Králové, a.s. a ukládá
v této věci dále jednat.

Jana Tučková
sekretariát starosty SR
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! Doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit bezúplatný převod zdi mezi do-
mem č.p. 50/II a trafostanicí na roz-
hraní mezi p.p.č. 1456/1 a 308/1
v k.ú. Chlumec n.C. na jednotlivé ža-
datele o pozemky pro výstavbu no-
vých dřevníků v Zapečském dvoře. 

! Bere na vědomí informace pana
Novotného o vývoji situace v Zapeč-
ském dvoře (výstavba dřevníků).

! Schvaluje posun termínu na od-
stranění stávajících dřevníků v Za-
pečském dvoře do 31. 10. 2008.

! Bere na vědomí informace pana
Horáka o stavu díla „Oprava a pří-
stavba městského úřadu“ a trvá na
odstranění vad a nedodělků uvede-
ných ve stavebním deníku k 31. 7.
2008 (jižní strana fasády) s tím, že
akceptuje nerovnosti v úhlech.
Ukládá vedoucímu BH a staros-
tovi jednat ve věci slevy za nestej-
nou úroveň výšky podlah v přístavbě
a ve stávajícím objektu radnice a ve
věci výměny automatických dveří.

! Schvaluje uzavření Dodatku č. 3
smlouvy o dílo č. 0708 na realizaci
stavby „Oprava a přístavba městské-
ho úřadu“ (Město x AGS BOHEMIA-
STAV a.s.) s tím, že na úhradu faktur
budou finanční prostředky čerpány
z rezervy stanovené ve smlouvě s do-
davatelem. 

! Schvaluje vícepráce a méněpráce
vzniklé při opravách budovy radnice
(změna č. 13 až 18) tak, jak je uve-
deno v krycích listech rozpočtu, kte-
ré jsou součástí materiálů pro 43.
zasedání rady s tím, že ve změně
č. 18 se prozatím vypouští položka
č. 99903.

! Bere na vědomí vícepráce a mé-
něpráce vzniklé při opravách bu-
dovy radnice (změna č. 19 až 20b)
s tím, že u osazení vchodových dve-
ří schvaluje variantu č. 2.

! Ukládá vedoucímu BH předložit
dodatek ke smlouvě o dílo č. 0708
(Město x AGS BOHEMIASTAV a.s.)
ve věci opravy pískovcového soklu
a spáry mezi středovou římsou a pís-
kovcem — vstup do radnice.

! Schvaluje vícepráce vzniklé při
opravě střešního pláště budovy rad-
nice ve výši 106.321,74 Kč včetně
DPH (firma Jiří Midloch). Termín do-
končení díla se posunuje na 31. 8.
2008 s tím, že hromosvod bude do-
končen do poloviny září 2008. 

! Schvaluje vícepráce vzniklé při re-
konstrukci plynové kotelny MěÚ ve
výši 16.799,- Kč + DPH (Q FIRMA,
spol. s r.o. Městec Králové).

! Trvá na zachování stávajícího sta-
vu vodovodních přípojek v ul. Palac-
kého, U Starého hradu a v ul. Ko-
menského.

! Schvaluje (na základě usnesení
22/42/08) jako dodavatele akce
„Plynofikace bytu č. 12 ve 3. NP
v č.p. 129 v ulici Pernštýnská“ fir-
mu IVAN HATAŠ.

! Schvaluje uzavření Dodatku č. 2 ke
smlouvě o dílo č. 841/RF/048/2007
uzavřené dne 26. 6. 2008 na reali-
zaci stavby „Rekonstrukce ulice Žiž-
kova 1/3, Starobranská, Čelakov-
ského, Říční, Jiráskova, Nábř. Julia
Fučíka a chodník podél zámeckého
parku v ul. Vrchlického v Chlumci
nad Cidlinou“ (Město Chlumec nad
Cidlinou x STRABAG a.s.). 

! Schvaluje vícepráce vzniklé při re-
konstrukci ulice Boženy Němcové ve
výši 43.000,- Kč včetně DPH (M-SIL-
NICE a.s. Hradec Králové).

! Schvaluje za členy a náhradníky
hodnotící komise k podlimitní ve-
řejné zakázce na stavební práce „Ob-
čanské centrum Chlumec nad Cid-
linou“ Mgr. Markétu Nováčkovou
(náhradník Ing. Iva Uchytilová), Ra-
dek Meluzín (Bohuslav Myška), Ros-
tislav Zeman (Ing. arch. Jan Zima),
Ing. Miroslav Uchytil (Bc. Miluše Čás-
lavská), Mgr. Otakar Kuchař (Ing. Dag-
mar Špičáková).

! Schvaluje jako dodavatele veřejné
zakázky malého rozsahu „Chlumec
nad Cidlinou, muzeum — depozitář,
novostavba“ firmu Zdeněk Solar,
V Lipkách 77/II, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou.

! Schvaluje jako dodavatele veřejné
zakázky malého rozsahu „Bezbarié-
rové chodníky podél silnice I/11 —
— Úsek 1“ firmu KOBLA, spol. s r.o.,
Ke Koble 1100, 289 11 Pečky. 

! Schvaluje uzavření Smlouvy o dílo
č. 58/08/PAVHK (Město Chlumec
nad Cidlinou x Telefónica O2 Czech
Republic, a.s.) na provedení překlád-
ky vedení a zařízení veřejné komu-
nikační sítě. 

! Schvaluje jako dodavatele zakázky
„Koordinátor BOZP stavby Občan-
ské centrum Chlumec n. C.“ a „Sta-
vební dozor stavby Občanské cen-

trum Chlumec nad Cidlinou“ firmu
Ing. Novotný Josef — SAI, Revoluční
232, 504 01 Nový Bydžov

! Schvaluje obeslání následujících
firem pro zakázku malého rozsahu
na přípravu žádosti o dotaci včet-
ně související poradenské činnosti
v rámci přípravy a realizace projek-
tu „Oprava koupaliště Chlumec nad
Cidlinou“: Centrum evropského pro-
jektování a.s., Hradec Králové, DA-
BONA s.r.o. Rychnov nad Kněžnou,
Regionální rozvojová agentura Par-
dubického kraje, Pardubice. 

! Ukládá oddělení IR vyhlásit výbě-
rové řízení na dodavatele projekto-
vé dokumentace hřiště pod soko-
lovnou.

! Schvaluje záměr pronájmu parcely
p.p.č. 890/71, ovocný sad o výměře
4.650 m2 v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nou a ukládá OSMI zveřejnit záměr
pronájmu.

! Schvaluje pronájem části p.p.č.
1781/2 v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nou o výměře 129 m2 paní Popto-
dorovové na dobu neurčitou s tří-
měsíční výpovědní lhůtou za cenu
1,- Kč/m2/rok. Město uhradí cenu
oplocení pronajaté části p.p.č. 1781/2
na západní a východní straně s ohle-
dem na přístup k vodovodnímu řadu
s tím, že kalkulace ceny bude předlo-
žena radě města k odsouhlasení. 

! Schvaluje záměr pronájmu parcel
p.p.č. 1006, 1021, 1022, 1025, 1027,
1032, 1084, 1086, 1141, 1142, 1164,
1168, 1191, 1192, 1193, 1199, 1203,
1204, 1214, 1219, 1220, 1290, 1298,
1304, 1320, 1325, 1326, 1332, 1333,
1335, 1344, 1345, 1354, 1371, 1374,
1383, 1401 v k.ú. Lučice u Chlum-
ce nad Cidlinou o celkové výměře
100.344 m2 a ukládá OSMI zveřej-
nit záměr pronájmu.

! Doporučuje zastupitelstvu ke schvá-
lení záměr prodeje p.p.č. 1371 v k.ú.
Lučice u Chlumce nad Cidlinou za
minimální cenu 55,- Kč/m2.

! Doporučuje zastupitelstvu ke schvá-
lení převod parcely p.p.č. 422 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou z majetku Po-
zemkového fondu ČR do vlastnictví
Města Chlumec nad Cidlinou. 

! Doporučuje zastupitelstvu ke schvá-
lení převod kanalizačního řadu DN
300 a DN 600 v celkové délce 549 m
a vodovodního řadu DN 90 v celko-
vé délce 292 m v lokalitě Vrchlické-
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nech neusnuli. V současné době dopracováváme změnu
dopravního generelu, ze kterého vyplývá snaha omezit prů-
jezd nákladní dopravy nad 9 tun v ulicích Vrchlického, Ná-
dražní, 9. května i v ulici Palackého. I za tím účelem jsem
vyvinul velké úsilí ve snaze získat potřebné finanční pro-
středky na dostavbu obchvatu pro nákladní vozy z městské
100 hektarové průmyslové zóny, kde se v poslední době do-
prava opravdu silně zvýšila a zvyšovat se i nadále bude. Přes-
tože jsme byli neseriózními pravidly vyblokováni z možnos-
ti získat na stavbu tolik důležité kilometrové komunikace
za 30 milionů dotace z EU, podařilo se mi získat přímo od
Královéhradeckého kraje na tuto stavbu 11 milionů korun.
Zbytek potřebných financí doplatíme z rozpočtu, konkrétně
z peněz stržených za prodej částí průmyslové zóny. Inves-
tici z kraje považuji za svůj osobní velký úspěch, vždy^ náš
kraj spravuje svých 6300 kilometrů silnic druhé a třetí třídy
a deficit na stavu těchto vozovek se pohybuje k sedmi mi-
liardám korun. Téměř čtyři roky jsem zastupitelem Králo-
véhradeckého kraje, ale tak vysokou účelovou dotaci žádné
město, pokud se pamatuji, nedostalo. Výstavba tohoto ob-
chvatu začne v říjnu a bude dokončena nejpozději na jaře
příštího roku. 

Zpět k situaci v Kozelkově ulici. Tato komunikace bude
vždy důležitou tepnou mezi Jičínem a Kolínem, má ozna-
čení 327/II a doprava na ní bude stále narůstat. Problém
u nás je o to citelnější, že ji přetíná při vjezdu do města me-
zinárodní železniční koridor a vysokou frekvencí vlakových
souprav dochází k zastavování dopravy u železničního pře-
jezdu, kde se následně kolony nákladních i osobních aut
posouvají okolo naší základní školy na světelnou křižovat-
ku ústící do silnice první třídy E 67. I nás velmi znepokojil
plán Města Nový Bydžov na vybudování velkého logistické-
ho centra v Zábědově. Pro naše město by to znamenalo
další významné dopravní zatížení, proto jsme proti tomuto
záměru podali protest a vyžádali si podrobné stanovisko
všech kompetentních orgánů s ohledem na dopravu a ži-
votní prostředí, které se odborně nazývá EIA. Doposud če-
káme na výsledek šetření. Logistická centra by v 21. století
měla vyrůstat v těsné blízkosti dálnice s vlastním sjezdem
a výjezdem na dálnici, a to ještě v místě, kam by bylo možno
svést železniční dopravu. Věřím, že záměr Nového Bydžova
nebude díky těmto pádným argumentům realizován.

Co se týká Vašich dvou návrhů na řešení dopravní situ-
ace v Kozelkově ulici. Sami jsme již před třemi měsíci zahá-
jili jednání na úrovni hejtmana Královéhradeckého kraje a je-
ho náměstka pro dopravu ve smyslu propojit Chlumeckou
průmyslovou zónu s průmyslovou zónou v Novém Bydžově.
Toto řešení má tzv. oči. Pouze v takovém případě by bydžov-
ské logistické centrum nezatížilo přilehlé obce a naše měs-
to. Je však potřeba provést podrobné řešení umístění této
trasy, která protne řadu soukromých zemědělských pozem-
ků a z tohoto důvodu je potřeba znát i ochotu vlastníků
tyto pozemky prodat za přijatelnou cenu. Předpokládané
náklady na vybudování této komunikace, která by odvedla
především nákladní dopravu ve formě velkého obchvatu ze
stavěných aglomerací Zábědov, Zachraš^any, Zadražany, Ne-
polisy a Chlumec nad Cidlinou by měla předběžně přijít na
150 mil. Kč. Projekční příprava, pokud by ji na společný tlak
Nového Bydžova a Chlumce nad Cidlinou Královéhradecký

kraj schválil a zařadil do Programu rozvoje kraje, by si vyžá-
dala čas minimálně 1,5 roku. Poté je nutné přesvědčit za-
stupitelstvo Královéhradeckého kraje, aby na tuto plánova-
nou investici uvolnilo výše uvedenou finanční částku. Toto
je úkol nesmírně obtížný, především s ohledem na shora
popisovaný deficit stávajících vozovek v majetku kraje. Nic-
méně tento Váš námět, který se kryje i s našimi snahami,
osobně považuji za lepší než námět druhý, který jste popsal.
Jednání s Českými drahami o získání pozemku, ve kterém
jsou dnes málo využívané koleje, je také na dlouhé lokte.
Navíc by návrh neřešil odklonění houstnoucí nákladní do-
pravy z obcí Nepolisy, Zadražany, Zachraš^any a Zábědov.
Proto by bylo pravděpodobně ještě těžší získat potřebné fi-
nanční prostředky pouze na tuto účelovou komunikaci, kte-
rá by pomohla pouze Chlumci nad Cidlinou.

Pane Šafránku, ještě jednou Vám děkuji za podněty a vá-
žím si Vašeho iniciativního přístupu k problémům města,
se kterými se společně potýkáme. Věřím, že nepříjemnou
dopravní situaci vyřešíme ke spokojenosti obyvatel Kozel-
kovy ulice. Vyžádá si to však poněkud delší čas, z důvodů,
které jsem se pokusil popsat.

Váš dopis, který je určen i zastupitelům, samozřejmě po-
stoupím do nejbližšího jednání zastupitelstva.

S pozdravem Ing. Miroslav Uchytil
starosta města

Na kolik si ženy cení
práce v domácnosti

V rámci přípravy projektů podporovaných Evropskou
unií zpracovalo Občanské sdružení Podzámčí průzkum za-
měřený na zájem o rodinné služby, který by umožnil ženám
vyšší soulad mezi rodinou a prací. Dotázáno bylo 400 žen
ve věku od 20 do 60 let z Novobydžovska a Chlumecka.
Z výsledků vyplývá, že zhruba polovina dotázaných si myslí,
že v regionu chybí organizace, která by služby pro rodiny po-
skytovala, druhá polovina zastává názor, že si péči o domác-
nost a děti musí každá rodina zajistit sama. Z bližšího dota-

zování bylo zjištěno,
že nejvíce by ženy
využily hlídání dětí,
a^ už dlouhodobé
nebo občasné, odvoz
dítěte do školky, do-
hled nad seniorem,
občasný úklid do-
mácnosti a úpravu
zahrádky. Dotazova-

né ženy by vůbec nevyužily praní a vaření, v malé míře by
žádaly žehlení. Zajímavým zjištěním je, že téměř 50 % dotá-
zaných žen si hodnotu své práce cení na 250-300 Kč/hod.,
31 % na 350 Kč/hod. Zaplatit 350 Kč za hodinu služby by
však bylo ochotno pouze 4 % z dotázaných. 

Vaše názory k problematice můžete sdělit na e-mail:
Daniela.Luskova@seznam.cz Daniela Lusková SR
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Je to již téměř rok (30. 9. 2007), co
jsem si dovolil poslat Vám svůj názor na
dopravní situaci v Kozelkově třídě, od-
pově] nedostal, ač Ing. Školník v Chlu-
meckých listech se chválí, že na všechny
dotazy občanů v roce 2007 bylo odpo-
vězeno, a jak se zdá, doprava centrem
města houstne a houstne. A bude hůře!
I laikovi musí být jasné, že bude. V těch-
to dnech, kdy je vedena objíž]ka od
Hradce přes Bydžov na Chlumec, jasně
vidíme, jak to tu asi bude vypadat za
dva, tři roky, ale spíše dříve. A proč si
to myslím? Vedle názoru, který jsem
Vám poslal vloni a který je už asi vyře-
šen ve prospěch občanů ve Vrchlické-
ho ulici, se ukazuje, že doprava přes na-
še město ze směru od Nového Bydžova
bude sílit a řešit se stejně asi bude mu-
set dříve nebo později. Že se tu nic váž-
ného ještě nestalo, považuji za zázrak.
Nevím, jak jste informován, ale přij]te
se do Kozelkovy ulice na hodinu či dvě
podívat. A to jsou prázdniny, kdy by mě-
lo být na ulici bez dětí klidněji. Vím, ob-
jíž]ka snad 3. 8. 2008 skončí, provoz
zmírní, ale jak jsem předeslal, tento pro-
voz opět zesílí, a to trvale. 

Když si vezmu, jaké ambiciozní cíle
má Nový Bydžov, Smidary, Hořice, Láz-
ně Bělohrad a jiné, kde jsou dopravní
firmy a budují se průmyslové zóny, lá-
kají se investoři právě na blízkost dál-
nice! A na tu dálnici z této strany se
dostanou přes Chlumec nad Cidlinou
a Kozelkovu třídu, která podle mého
názoru na tento provoz kamionů vů-
bec není stavěná. A zase jeden postřeh
k tomuto - jede-li kamion s novými auty,
musí se držet středu vozovky, nebo^ šo-
fér má strach, že sakury, které přesahu-

jí do vozovky, mu nová auta na návěsu
poškodí. U pošty na přechodu pro chod-
ce z opatrnosti zajíždí do protisměru. 

O stavu vozovky po nesčetných opra-
vách vodovodního řadu jsem psal minu-
le. Dnes jsem těchto kamionů s novými
auty do 16. 00. hod. napočítal jedenáct
a to určitě všechny nejsou, musím také
pracovat. A to je směr od Bydžova. Ono
se také jezdí opačně, jen co kamionů
s kmeny pro Rezonanční pilu přejede
po vysazení železnice! 

Nechci dále popisovat tento stav,
který Vám je nejspíše znám, opravdu
nechci „korejnit“, rád bych pomohl, ale
jak? Proto se obracím na Vás, pane sta-
rosto. Vždy^ Vy jste pro město už tolik
udělal, a právě v dopravě! Vždy^ jste v re-
publice znám jako starosta, který vytla-
čil kamiony z města. Te] se to na nás
hrne ze severu. Věřím, že Váš vliv a le-
tité zkušenosti v jednání s institucemi
je pro naše město šance!

Budu možná troufalý. Dovolil bych
si Vám, vážený pane starosto, nastínit
dvě verze řešení. Budou možná utopií,
možná, že už máte své řešení nebo ales-
poň náznaky. Je ale asi potřeba něco
dělat. Vím, že možností je ale žalost-
ně málo. 

Po omezení nákladní železniční do-
pravy a automatizace železniční dopra-
vy si myslím, že zde by mohla být šance.
Vždy^ chlumecké nádraží je tak velké
a využití pozemků okolo již minimální.
Mám na mysli možnost využít prostor
po bývalé točně, šaten a topírny, které
jsou určeny snad k likvidaci a dvě ko-
leje nad rybníkem rovněž. Potom by
bylo po napojení před závorami k pře-
jezdu a nově budovanému příjezdu do

průmyslové zóny a novému kruhovému
objezdu cca 500m! Je to hodně troufa-
lá myšlenka? Ale hezká. A město by by-
lo ušetřeno všech dopadů silniční do-
pravy! Mám ještě jednu, možná ještě
troufalejší. 

Te], kdy je město vlastníkem pří-
jezdové komunikace do průmyslové
zóny v lese a celého areálu, nebyla by
možnost silnici protáhnout skrz prů-
myslovou zónu, z polní cesty udělat sil-
nici a vést ji k Žabí Lhotce, východně
se vyhnout Lužci a nad lužeckou čis-
tičkou se napojit na asfaltovou silnici,
která slouží pouze zemědělcům, pokra-
čovat kolem polního letiště u Zábědo-
va a jsme přímo u Bydžovské průmys-
lové zóny v Zábědově, nebo u letiště
neodbočovat, pokračovat rovně a jsme
na bydžovské výpadovce na Městec
a Prahu! Není i toto možnost řešení?
Při tomto záměru by se ulevilo i obča-
nům Nepolis, Zadražan i Zachraš^an
a nikoho jiného by to nezatížilo. Já ne-
vím, neznám Vaše možnosti, jen vím,
že jste dokázal i jiné zdánlivě nemož-
né věci. Vždy^ postavit takovou školu,
s kterou se pyšníme více než 120 let, se
zdálo také utopií. A díky našim před-
kům a Vašim předchůdcům nám tak
velkoryse postavená Kozelkova třída
také slouží více než sto let. Pevně věřím,
že se najde řešení, i když ne třeba hned,
a že Chlumec nad Cidlinou bude opět
město v zahradách, kde žijí spokojení
lidé, v klidu, bez dýmu a rámusu z ka-
mionů. 

Děkuji, že jste dočetl až sem, a vě-
řím ve Vaše možnosti a vliv. 

Pavel Šafránek, 
Kozelkova ulice

Chlumec nad Cidlinou 24. 7. 2008

V Chlumci nad Cidlinou 30. 7. 2008

Dobrý den pane Šafránku,
děkuji za podněty, které jste mi poslal. Vždycky je dob-

ře, když si lidé z města (a nemusí to být zrovna jenom
momentální zastupitelé) najdou čas a přijdou se svojí „troš-
kou do mlýna“ a snaží se pomoci svými podněty řešit pro-
blémy, které nás trápí. 

Dopravní situace v Kozelkově ulici je opravdu pod-
statně horší, než před pár lety. Je to způsobeno každoroč-
ním nárůstem dopravy v České republice, kdy se tento dle
statistik Ministerstva dopravy ČR odhaduje opakovaně
na 5 %. 

Digitálně řízená křižovatka u „okresáku“ nám umožňuje
kdykoliv a v jakémkoliv intervalu sčítat průjezdnost vozidel
v obousměrném provozu v ulicích Kozelkova, Palackého,
Pražská i na Klicperově náměstí. Proti strašnému provozu
před dokončením dálnice, kdy městem za 24 hodin pro-
jíždělo již více než 30.000 vozidel, z toho 10.000 náklad-
ních, je momentální stav přibližně na jedné čtvrtině až pě-
tině, protože přes světelně řízenou křižovatku projede asi
do 7.000 aut za 24 hodin.

Stížnosti na dopravní zatížení dostávám však i z jiných
částí města, například z ulic Vrchlického, Nádražní, 9. květ-
na, Palackého, ale také z Lučic a Kladrub.

Opravdu se velmi snažíme dopravu ve městě důrazně
řešit, úspěšným posunutím dostavby dálnice jsme na vavří-

Vážený pane starosto, vážení zastupitelé!

Na kolik si ženy cení své práce
v domácnosti v Kč
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Výzva je vyhlášena na následující fiche: 

Fiche č. 2 Rozvoj cestovního ruchu v regionu
Fiche má na málo atraktivním území regionu z hledis-

ka cestovního ruchu podporovat nalákání potencionálních
turistů, zlepšit základní i doprovodnou turistickou infrastruk-
turu včetně poskytovaných služeb. Fiche bude podporovat
rozvoj ubytovacích a stravovacích zařízení, především tzv.
agrofarmy, biofarmy, výstavbu pěších či vycházkových tras
a orientačních turist. systémů v regionu.
Typy žadatelů: zemědělský podnikatel, NNO, zájmová sdru-
žení právnických osob, nezemědělské podnikatelské subjek-
ty pouze pokud činnost zahajují, nebo mají kratší než dvou-
letou historii v oblasti podnikání v cestovním ruchu.
Způsobilé výdaje: min. 50.000,- Kč max. 2.000.000,- Kč
od registrace projektu
Max. výše dotace: Malé podniky 60 %, střední podniky
50 %, velké podniky 40 % způsobilých výdajů

Fiche č. 4 Podpora výchovy a vzdělávání obyvatel
k místním tradicím

Lidský potenciál je velmi důležitou, flexibilní a hybnou
silou celého regionu, proto je potřeba jej neustále rozvíjet.
Fiche by se měla zaměřit na zvýšení kvalifikace a vzděla-
nosti obyvatel. 
Typy žadatelů: obce, svazky obcí, NNO
Způsobilé výdaje: min. 50.000,- Kč, max. 1.000.000,- Kč
od registrace projektu
Max. výše dotace: 100 % způsobilých výdajů

Fiche č. 5 Uchování a obnova venkovského 
prostředí a služeb pro občany

Rozvoj bydlení, technické infrastruktury, dopravní do-
stupnosti a uchování kvalitního životního prostředí jsou
jedny z nejdůležitějších faktorů, podmiňující sociální i eko-
nomický růst a zvyšování kvality života v obcích regionu.
Fiche podporuje stavební výdaje na obnovu a novou výstav-
bu budov, ploch v oblasti sociální, kulturní, vzdělávací, spor-
tovní a volnočasové infrastruktury. 
Typy žadatelů: obce, církve a jejich organizace, NNO, zá-
jmová sdružení právnických osob
Způsobilé výdaje: min. 50.000,- Kč max. 2.000.000,- Kč
od registrace projektu
Max. výše dotace: 90 % způsobilých výdajů

Alokovaná částka na tuto výzvu pro všechny tři fiche je
5.494.271,- Kč

Žádost o dotaci bude předložena na vyplněném formu-
láři a CD, projekt bude předložen v papírové podobě a elek-
tronicky na CD, povinné a nepovinné přílohy v papírové
podobě, vše v jednom vyhotovení. Žádosti budou přijímány
od 1. 9. 2008 do 10. 9. 2008 do 14.00 hod. v sídle MAS
(Nepolisy 75), po tomto termínu nebudou žádosti přijímány.

Předložení žádosti musí učinit žadatel osobně nebo jím po-
věřená osoba na základě zmocnění s vymezením obsahu
a platnosti. 

Projekty musí být realizovány na území MAS Společná
CIDLINA a vždy do 18 měsíců od podpisu Dohody se SZIF
(nejzazší termín pro podání žádosti o proplacení na MAS
je duben 2010 a červen 2010 na RO SZIF) Způsobilé výda-
je mohou být realizovány od registrace projektu na SZIF. 

Vymezení území, formuláře žádosti o dotaci, povinná
osnovu projektu, příručka pro žadatele, celé znění fichí,
Pravidla PRV IV.I.I. a IV.I.II. a další informace získáte na
www.spolecnacidlina.cz a u manažera sdružení Jany Bit-
nerové na tel. čísle 739 065 778 nebo na info@spolecna-
cidlina.cz.

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

Jak se (ne)změnilo naše město
v průběhu století 
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Přítomni: dle prezenční listiny

Jednání řídil:
Ing. Miroslav Uchytil, starosta města Chlumec nad Cidlinou
a člen Zastupitelstva Královéhradeckého kraje

Cíl jednání komise:
" iniciativa Královéhradeckého kraje k urychlení dostavby

dálnic a rychlostních komunikací v ČR ve vztahu k do-
stavbě dálnice/rychlostní komunikace D11/R11 a rych-
lostní komunikace R35

Byla podána informace o stávajícím stavu 
legislativních norem
" vyvlastňovací zákon
"novela stavebního zákona

Bylo dohodnuto:
1. pracovníci legislativního a právního odd. připraví ve spo-

lupráci s Pardubickým krajem návrh zákona o liniových
stavbách s odkazy na vyvlastňovací a stavební zákon.
Návrh bude předložen na zasedáních Zastupitelstva Krá-
lovéhradeckého kraji i Pardubického kraje. 
Obsah bude řešit:
" zvýhodnění liniových staveb
" časově zkrácené lhůty pro stavební řízení

" zkrácení vyvlastňovacího procesu - odblokovat zahá-
jení stavby, aniž byla dohodnuta cena pozemku

" zákon by se měl týkat výstavby dálnic, rychlostních ko-
munikací, železničních koridorů, letištních ploch roz-
jezdových

" produktovodů
Termín: do konce srpna 2008

2. Rada Královéhradeckého kraje požádá o podporu po-
slance a senátory zvolené za Královéhradecký kraj

Zapsala: Irena Nekovářová
Kontroloval: Ing. Miroslav Uchytil

Rozdělovník:
Helmut Dohnálek Královéhradecký kraj - 1. náměstek hejtmana
Petr Kuřík Královéhradecký kraj - náměstek hejtmana
MUDr. Jiří Vambera Královéhradecký kraj - člen Rady
Ing. Miroslav Uchytil Královéhradecký kraj - člen Zastupitelstva
Jan Regner Královéhradecký kraj - předseda výboru pro

dopravu Zastupitelstva
Mgr. Zdenka Horníková Poslankyně PSP ČR
Ing. Jiří Hanuš Poslanec PSP ČR 
Mgr. Soňa Marková Poslankyně PSP ČR
Ing. Hana Orgoníková Poslankyně PSP ČR
Jiří Liška Místopředseda Senátu Parlamentu ČR
Ing. Petr Pakosta Senátor Parlamentu ČR
Mgr. Ivan Adamec Senátor Parlamentu ČR
Ing. Ivo Toman Pardubický kraj - hejtman

Záznam z jednání komise pro přípravu zákona 
o urychlení dostavby dálnic a rychlostních komunikací v ČR

konané dne 16. června 2008 v budově Krajského úřadu Královéhradeckého kraje - REGIOCENTRUM,
Pivovarské náměstí 1245, Hradec Králové
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MAS Společná CIDLINA, o.s. se sídlem v Nepolisech
vyhlašuje VÝZVU č. 1

na realizaci Strategického plánu Leader Nejen společná řeka
z Programu rozvoje venkova ČR OSA IV. opatření I. II. Realizace místní rozvojové strategie 
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Tak i naše parta z Chráněného bydlení se v rámci pre-
vence zúčastňuje různých seminářů a besed.

Po semináři „První pomoci“, který nám připravila zdra-
votní škola v Hradci Králové, jsme pobesedovali i na míst-
ním oddělení POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY.

Každý z nás by měl znát čísla nouzového volání
ZÁCHRANNÁ SLUŽBA 155
POLICIE  158
HASIČI   150

A je to tady, jak bylo slibováno nedávno při ná-
vštěvě PČR.

Natěšení i lační informací jsme se vydali 23. června po
předešlé dohodě s pracovníky HZS a krásné ranní bouřce
(což nám nevadilo, na vodu jsme ten den byli připravení)
hurá směr Nový Bydžov k Hasičskému záchrannému
sboru. Přidali se k nám i senioři z DD V PODZÁMČÍ, kte-
ří si také rádi poslechli něco zajímavého o práci záchran-
ných složek.

Jen nás hasiči přivítali a začali vyprávět o vybavení vozi-
del, rozezněl se alarm a naše skupina se stala svědky oprav-
dového výjezdu. Během pár vteřin doslova naskákali do bot,
uniforem k tomu určených, v mžiku měli na hlavách ochran-
né přilby, ani jsme nepostřehli, kdy se otevřela vrata a au-
to vyjíždělo za zvuku sirény (jak jsme se později dozvěděli)
k autonehodě.

Hasičský záchranný sbor ČR hraje stěžejní roli v přípra-
vách státu na mimořádné události, a^ už se jedná o prů-
myslové havárie, živelné katastrofy, mají podíl na provádění
záchranných a likvidačních pracích při mimořádných situa-
cích. Hasičský záchranný sbor ČR je hlavním koordináto-
rem a jakousi páteří integrovaného záchranného systému,
který v případě krize slučuje všechny záchranné složky.
V současnosti tvoří většinu činnosti hasičů vedle samotných
požárů také zásahy u dopravních nehod, při živelných po-
hromách, či zásahy pomocného charakteru jako odstraňo-
vání překážek, vyproš^ování osob atd.

Při rozhovoru s pracovníky HZS jsme měli možnost pro-
hlédnout si hasičskou zbrojnici, vybavení vozů i výbavu uni-
formy potřebné k zásahu včetně dýchacího přístroje.

Perličkou a úsměvným zážitkem pro nás bylo předvede-
ní rychlého nástupu k vozidlu při odjezdu k zásahu: „Sjez-
dem po tyči!!!“. Nebojte se, my jsme byli pouze diváci. Sjezd
předvedl pravý záchranář, který ke konci tyče mírně přibrz-
dil, aby přítomní fotoamatéři měli možnost tuto akci za-
chytit. A povedlo se!!! Můžete posoudit na foto.

Rozhovor se točil i okolo zneužití volání na čísla nouze.
Žel i toto se stává.

Na závěr chceme poděkovat všem pracovníkům HZS,
kteří se nám věnovali a rozšířili naše vědomosti.

Za kolektiv pracovníků CHB
Dagmar Kvasničková a Monika Steklá SR
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To kalné ráno
14. září

na věky označeno v kalendáři…

K ránu 14. září r. 1937 Tomáš Garrigue Masaryk zemřel.

„Svět ztratil hrdinu,“ psaly svorně světové noviny.

Spisovatel Thomas Mann litoval: „Kdyby Evropa měla
vedle Masaryka ještě čtyři osobnosti jeho formátu, vyvíjely by
se její dějiny podstatně lépe.“

Profesor Hainisch, bývalý rakouský prezident, řekl: „Ma-
saryk byl nejlepší Evropan, jakého jsem kdy potkal.“

Dramatik G. B. Shaw prohlásil: „Kdyby existovaly Spoje-
né státy evropské, jako prezidenta bych si dovedl představit
jedině Masaryka.“

T. G. Masaryk: „I když budu tam nahoře, na Hradčanech,
mé myšlenky a srdce zůstanou zde dole. Nikdy nezapome-
nu, že jsem vyšel z lidu. Náš stát musí být demokracií. Bu-
de to vláda lidu, lidem a pro lid.“

A dokážeme to? To je jen otázka, ale vede k zamyšlení.

(Z knihy Ano, Masaryk) AV

V Podzámčí
se slavilo

A to velmi významné životní jubileum obyvatele našeho
domova, který se stává zároveň nejstarším občanem měs-
ta Chlumce nad Cidlinou. Je jím pan Oldřich Kout, který

27. 7. 2008 oslavil své 99. narozeniny. K jeho magickým
devítkám přišli s gratulací, obrovskou kyticí, pamětním lis-
tem a neopomenuli ani na něco sladkého, pan starosta
Miroslav Uchytil spolu se sociální pracovnicí paní Danou

Dědkovou. Pan Kout si s panem starostou moc rád popo-
vídal o změnách v našem městě a zavzpomínal na časy
minulé. Také, jak jinak, projevil zájem o zeleň na náměstí
a v parcích.

Celoživotní láskou pana Kouta totiž byly, a pořád jsou,
rostlinky jakéhokoliv druhu. A musím vám říct, že se jeho
znalosti a dlouholeté zkušenosti v zahradničení vůbec ne-
ztenčily, naopak. Dodnes s přehledem pojmenuje kdeja-
kou kytičku latinským názvoslovím a to bez zaváhání. 

Také my jsme s gratulací nezůstali pozadu. Po dohodě
s paní ředitelkou jsme panu Koutovi připravili malé překva-
pení, projíž]ku městem a okolím. K návštěvě nově zrekon-
struované oranžerie v zámeckém parku nám slíbil podat
pomocnou ruku pan starosta. A protože vše absolvujeme
autem, budeme pomoc určitě potřebovat.

Na závěr přeji za všechny zaměstnance domova důchod-
ců našemu panu Koutovi hodně a hodně pevného zdraví
a vitality do dalších let.

A aby toho nebylo málo, odpoledne jsme páteční osla-
vy završili tradiční anenskou zábavou. Z Hradce Králové
k nám zavítal pan Berný s harmonikou, při které si všichni
s chutí zazpívali a zavzpomínali na mládí. Nechyběla ani
káva a zákusek. Kdo měl zájem, pochutnal si na grilova-
ných párcích a samozřejmě na dobře vychlazeném pivečku.
Navzdory celému „uplakanému“ týdnu svítilo sluníčko jako
na objednávku a my si užívali oslav na naší krásné zahradě. 

Doufám, že vám všem bude slunce příznivě nakloněno,
a když už nebude svítit nad hlavou, a^ svítí alespoň ve va-
šich srdcích.                                   Hanka Netolická

Ohlédnutí
za Burbonem
Na národní přehlídce koní Kinských, uskutečněné v říj-

nu minulého roku v Jezdecké škole Equus Kinský v Hradišt-
ku u Sadské, těšil se velké pozornosti diváků předvedený
25letý plemeník isabel Burbon.

Hřebec se prezentoval vzdor svému věku ve výborné
kondici, díky všestranné péči svého posledního majitele

p. Ing. Březiny z Třenic. Účastníci přehlídky netušili, že Bur-
bona vidí naposledy, nebo^ o měsíc později odešel do koň-
ského nebe.

Ačkoliv šlo o hřebce polského původu, jeho životní drá-
ha je spjatá s Chlumeckem, kde působil od r. 1988 plných
20 roků. Nejprve v chovu koní Státního statku Chlumec n. C.
jako korektor, později, po privatizaci a převzetí manž. Půl-
pánovými, stal se jedním z hlavních plemeníků hřebčína
Equus Kinský.

Charakterní, souladný, bezproblémový hřebec a šetrný
prubíř v chovu se osvědčil a získal sympatie i ostatních cho-

vatelů, do plemenitby bylo výsledně zařazeno jeho 118 dcer
a 1 syn. Líbil se i Dr. Radslavu Kinskému, který o něm jed-
nou prohlásil, že mu připomíná jejich Neklana.

Burbon nikdá nechyběl na Slavnostech koní Kinských,
kde se dobře prezentoval příjemným temperamentem, zvl.
dobře si rozuměl se svým stájovým ošetřovatelem Pavlem
Liebichem.

S fešáckým žlu^ákem se v hřebčíně či na bývalém závo-
dišti „V Lipkách“, které zcela zaniklo, už nesetkáme, ale
četné jeho potomstvo bude nám jej připomínat. 

Zima

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ „ŠANCE PRO VŠECHNY“!
Hasíme s hasiči !!!

NÁVŠTĚVA HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SBORU V NOVÉM BYDŽOVĚ
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Nejprve něco za asistentky a vedení CHB: 
Jak se stává a k životu to patří, něco se povede - něco

se nepovede.
Co se tedy povedlo? U srdíček nás zahřeje, pokud

z úst klientů slyšíme o spokojenosti s poskytovanou službou
a větu: „Jsem rád, že jsem tu doma.“ Pak věříme, že naše
práce má smysl a přináší nám radost i starost. Obojí k to-
mu patří.

Proč jsou tady v Chráněném bydlení doma? Ano, je to
samé proč a protože. No protože domov jinde nemají. Ně-
kteří rodinu ani nepoznali, s jinými zase rodina vztahy
neudržuje a v neposlední řadě jsou tu klienti, kteří stojí
o samostatnost a soběstačnost. Chtějí se naučit žít tzv.
„NORMÁLNĚ“! Bez ústavů, omezování a zákazů. Zvykat si
na takový život dalo zabrat za rok a půl trvání projektu ne-
jen klientům, ale i asistentkám.

I když je klientovi vstřícný asistent k dispozici, navázání
vztahu není snadné, nebo^ mnoho našich klientů pochází
z rodin, kde se k nim rodiče nechovali adekvátně, a proto
nemají zážitek neohrožující vazby vůči vstřícně se chovají-
címu dospělému. I když vztah navázán je, může trvat celé
měsíce, než si klient pracovníka dostatečně prověří a zís-
ká k němu důvěru. Klient se může ale zachovat tak, že to
pracovník vnímá jako nezájem, ba i nevděk. Kdyby pra-
covník odvozoval pocit smysluplnosti své práce jen z cho-
vání svých klientů, velmi těžko by si ho udržel. Protože je
pracovník chováním klientů často frustrován, potřebuje on
sám vydatné zdroje opory, které by měl mít nejen ve svém
soukromí, ale i v práci. Myslím a věřím, že ostatní z našeho
pracovního týmu, včetně vedení, mi dají zapravdu. OPORU
MÁME! V soukromí má každá z nás oporu v rodině a v prá-
ci ve vstřícném a velmi dobře spolupracujícím vedení. Náš
dík patří ředitelce DD „V PODZÁMČÍ“ Mgr. Janě Šimečkové
(autorce projektu „Šance pro všechny“) a v neposlední řa-
dě vedoucí soc. úseku Mgr. Tereze Horákové, což je přímá
nadřízená našeho týmu asistentek v CHB.

Chtěla bych vám vyprávět příběhy všech našich klientů
a věřte, že z některých by i očko leckterého z vás zaslzelo,
ale tolik prostoru tu nemáme.

Tak alespoň jeden za všechny.

SLEČNA KVĚTA 35 let,
k nám do chráněného bydlení se přistěhovala z Do-

mova důchodců v Tmavém Dole. Máme tady další proč.
Proč byla ve svém věku v domově důchodců? No protože
se svým postižením a vztahy v rodině ji nic jiného nezbylo.
Bývalo trendem uplynulé doby s každým tak trochu „jiným“
šup do ústavu. Květa je pouze lehce postižená a běžný ži-
vot jí byl tímto rozhodnutím upřen. To je možná tvrdé slo-
vo, ale tak to vnímám já. Dobře, měla ho tedy velmi ome-
zen. Samozřejmě, že v domovech důchodců je poskytována
kvalitní a odborná péče, ale klientům ve věku seniorů.

Květa je ve věku, kdy práci o domácnost a ostatní čin-
nosti k běžnému životu patřící zvládá sama s určitou mí-

rou podpory asistentek. Velkým úspěchem je pro ni i to, že
po dlouhých letech nezájmu rodiny o ni začala opět navště-
vovat rodiče a svého syna, kterého vzhledem k onemocně-
ní Květy vychovávala maminka. Na návštěvy se těší a vždy
se k nám zase ráda vrací. Snaží se naučit v CHB vařit podle
jednoduchých receptů a věřte, že její šikovnost a chu^ k jíd-
lu překvapila i asistentky. Vždy^ pokud upeče pekáč šunka-
fleků a za hodinku najdete prázdný pekáček, je Květuška
spokojená a usměvavá a to stojí za to.

Ráda plete, na Vánoce poveze domů tatínkovi i mamin-
ce šálu. Ta její radost a napětí v dušičce, co tomu řeknou,
až poví: „To jsem pro vás upletla sama!“ Snad si řeknete
„Velké dítě“, no a proč ne. Opravdu stojí za to: Zamys-
let se, jak se žije klientům Chráněného bydlení. Da-
lo by se vyprávět podrobněji, ale opravdu by nestačilo ani
deset stránek. Každý příběh je jiný, každý klient je jiný. Dů-
ležitý je náš individuální přístup k nim. Tito lidé se v ni-
čem neliší od nás, stejně jako my milují své rodiny, stej-
ně jako my touží po normálním a klidném životě. Na rozdíl
od nás mají minimální možnosti se svým životem něco
udělat.

Přesto nám tito lidé mohou dát mnohem víc, než my
jim. Mohou nám nastavit zrcadlo našich duší.

Snad neuslyším odezvy na tento článek jako ve smys-
lu, proč nám to tu vypráví, co nás to má zajímat? Doufám,
že se najde většina z vás, kteří si váží života a štěstí, že jsou
zdraví a mají milující rodinu. Pak si teprve dokážeme uvě-
domit, co vlastně ostatním schází.

V současné době se připravuje změna zřizovatele Domo-
va důchodců v Podzámčí včetně Chráněného bydlení. Již by
to neměl být Královéhradecký kraj, ale naše Město Chlumec
nad Cidlinou.

Věřme tedy, že bude i nadále vše, jak má být, a společ-
ně si popřejme HODNĚ ŠTĚSTÍ.

Za pracovní kolektiv CHB: 
Mgr. Jana Šimečková - ředitelka DD
Monika Steklá - asistentka CHB

Kontakty:

Ředitelka: Mgr. Jana Šimečková
tel., fax: 495 489 170
mobil: 602 455 764

e-mail: rediteldd@duchodcu.cz
Chráněné bydlení: Palackého 243

503 51 Chlumec nad Cidlinou
Vedoucí soc. úseku. Mgr. Tereza Horáková

495 484 521/541, 731 158 139
socialnivedoucidd@duchodcu.cz

asistentky CHB: 724 748 177

www stránky jsou v současné době připravovány,
budeme vás informovat

Jak se žije klientům Chráněného bydlení
„Šance pro všechny“ v Chlumci n. Cidlinou
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Rozhlasové Vlnění
má své první vítěze 

Víte, jak velkou vodní plochu by vytvořily všechny rybní-
ky v královéhradeckých lesích anebo jaká je výška přehrady
Labská? Podobné otázky denně dostávají posluchači Čes-
kého rozhlasu Hradec Králové ve velké prázdninové sou-
těží Vlnění. Jejím smyslem je představit řeky, rybníky a ná-
drže východních Čech a zajímavá místa, která se na jejich
březích nacházejí. Od začátku července redaktoři Českého
rozhlasu navštěvují netradiční a mnohdy i tajemstvím zaha-
lená místa a přinášejí reportáže, ve kterých je skrytá soutěž-
ní otázka. Za její správné zodpovězení denně na jednoho
výherce čeká odměna. 

Rozhlasové Vlnění se zatím v éteru setkalo s velkým ohla-
sem, i když soutěžní otázky nejsou vždy lehké. Navíc, pokud
do třicátého srpna posluchači pošlou na adresu Český roz-
hlas Hradec Králové, Havlíčkova 292, 50101 snímek, na kte-
rém vyfotografovali krásu řeky, rybníka, moře nebo zachytili
jakékoliv „vodní hrátky“, mají možnost vyhrát na konci prázd-
nin bazén, poukaz na do-
volenou, lodní pytel a dal-
ší ceny. 

Všechny fotografie, kte-
ré do rozhlasu přijdou, bu-
dou po skončení prázdnin
vystaveny v rozhlasovém
Radioklubu Fantasia. 

Máte-li chu^, zkuste i vy velkou letní soutěž Vlnění.
Podrobné informace najdete na internetových stránkách

www.rozhlas.cz/hradec.                                       -klo-

DOBRÁ RADA
NAD ZLATO

Rada č. 28: Máte rádi dalamánky? Můžete si je upéci z chle-
bové strouhanky: 10 dkg strouhaného chleba, 20 dkg hlad-
ké mouky, drcený kmín, kvásek ze 3 dkg droždí, trochu oleje
nebo strouhaný vařený brambor (pokud máte po ruce), ale
nepřehánějte to. Zadělejte těsto a nechte kynout. Na pečicí
papír (nebo vymaštěný plech) položte bochánky, nechte tro-
chu vykynout a pečte v předem vyhřáté troubě: ostré pečení
10 min., pak 10-15 min. dopékat. Horké pomazat osolenou
vodou. Určitě sklidíte obdiv.
Rada č. 29: Pomeranč nebo grapefruit každému chutná, ale
ne každému se chce jej loupat, obzvláště když už je z ob-
chodu zaschlý. Loupání kůry a zejména bílé blány pod ní si
usnadníte, když plod na chvíli ponoříte do vroucí vody.
Rada č. 30: Zdá-li se vám citrón málo š^avnatý, zkuste jej
před rozkrojením na stole namačkat a prohřát ve vodě. Bu-
dete se divit, že se do něj vešlo tolik š^ávy.
Rada č. 31: Knedlíky se neovaří, přidáte-li do vody trochu
hladké mouky.

Rada č. 32: Pach vařeného květáku není všem libý. Pár kapek
citrónu nebo troška mléka pach zmírní. Květák navíc mléko
pěkně vybělí a na talíři vypadá lépe.

Tak dnes jsme si trochu zavařili. Stalo se tak proto, aby
se šikovné kuchařky osmělily a poslaly nám do redakce své
vyzkoušené rady. 

Nebojte se kritiky lepších kuchařek, vždy^ vaření je hra!
AV

Cizí slova v češtině
Bulvár

Slovo bulvár má v češtině dva významy: a) široká velko-
městská ulice, obvykle se stromořadím, b) neseriózní novi-
ny. Smyslem bulvárních novin je otiskování drbů, lží, sen-
začních odhalení a rad. Vycházejí proto, aby vydělávaly. 

Souvislost je úzká. Jeden bulvár vznikl z druhého. Když
se středověké hradby staly zbytečnými, začaly se bourat a na
jejich místě stavět široké městské ulice, kterým Pařížané za-
čali říkat boulevardy, v překladu hradební ulice. Francouz-
ské boulevard je ze starého holandsého boluwerc, hradba,
prkenná ohrada. 

Na pařížských bulvárech se v 18. a 19. stol. kromě obcho-
dů, restaurací a kaváren začala usazovat malá divadla, kde
se hrála pantomima, komická opera, lehčí žánry. Byla to bul-
vární divadla. Tak se slovo bulvár stalo synonymem pro leh-
čí, neseriózní žánr a nejen pro divadla, ale také pro noviny
i pro další sdělovací prostředky. Bulvární noviny prodávali
kameloti na ulicích, vykřikující přitom senzační titulky. 

Triviální
Řekneme-li o něčem, že je to triviální, pokládáme to za

obyčejné, příliš jednoduché, všední a možná za přímo vul-
gární. Když nám nějaký problém připadá triviální, zdá se
nám, že je to problém lehce řešitelný, který řešilo a vyřešilo
už mnoho lidí, je to tedy trivialita. Má-li populární písnička
triviální melodii, je to melodie nesložitá, prostá. Triviálními
vtipy nás baví obvykle baviči v estrádách. 

Výraz triviální připomínají latinská slova tri a via, tedy
v překladu tři a cesta. Slovo triviální skutečně vzniklo z těch-
to latinských slov - v doslovném překladu třícestný. Latin-
ské slovo trivium znamená rozcestí tří cest. Třícesté není
jednoduché, spíš naopak složité. Dát se jednou ze tří cest
nebývá triviální problém. 

Ke zdánlivému rozporu mezi přesným překladem a dneš-
ním významem slova triviální došlo díky středověkému a pak
také tereziánskému školství. Ve středověku se za základ
všeho vědění pokládaly tři vědy: gramatika, rétorika a dia-
lektika - tedy trivium, tři cesty. Za Marie Terezie se toto po-
jmenování přeneslo na úplný základ školního vzdělání a tvo-
řily ho tři předměty: čtení, psaní a počítání. Každý musel
ve škole absolvovat trivium, musel se naučit číst, psát a po-
čítat. To bylo to základní a pro každého povinné. 

Každý uměl číst, psát a počítat, a co umí každý, je oby-
čejné, jednoduché, všední, triviální. 

Milada Permanová

Srpen 1968 v našem městě

fotografie Antonín Fibigr
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26. září Bathory
pátek kino - historický ČR
20.00 hod. Vzkříšení čachtické legendy. Historický vel-

kofilm Juraje Jakubiska a současně nejdražší
filmový projekt střední Evropy přivádí k živo-
tu krvavou legendu o Čachtické paní. Ta se
podle pověsti koupala v krvi panen a na svých
panstvích po léta vraždila a mučila své podda-
né. Kruté skutky dovedly hraběnku Erzsébet
Báthory (1560-1614) až do Guinnessovy kni-
hy rekordů, v níž je vedena jako největší vra-
žedkyně všech dob.
Hrají: Anna Friel, Vincet Regan, Hans Mathe-
son, Karel Roden, Deana Jakubisková-Hor-
váthová, Bolek Polívka, Jiří Mádl, Lucie Von-
dráčková, Franco Nero

140 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži od 12 let
přístupný

27. září Temný rytíř
sobota kino - akční/fantasy USA
20.00 hod. Vítejte ve světě bez pravidel. Batmanův boj se

zločinem je čím dál tím riskantnější. Temný
hrdina se proto spojí s poručíkem Gordonem
a právníkem Dentem, aby s jejich pomocí zba-
vil město Gotham City několika nebezpečných
zločineckých organizací.
Hrají: Christian Bale, Michael Caine, Heath
Ledger, Gary Oldman, Aaron Eckhart

152 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži od 12 let
titulky přístupný

Marcela Přerovská

SR
PE

N
 2

00
8

19

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ZÁŘÍ 2008

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 18.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 426 273

e-mail: klicperuvdum@email.cz
www.chlumec-n-cidlinou.cz/divadlo

Klicperův dům

3. září EVA a VAŠEK
středa Bílá orchidej, Akropolis adieu, Ave Maria, 
18.00 hod. Bílá růže z Athén, Slyšíš, jak zvoní, Pampe-

lišky, Japonečka a další hity ve dvou, večer
v Chlumci nad Cidlinou
Vstupné: 220,- Kč

4. září EVA a VAŠEK
čtvrtek 
18.00 hod. Vstupné: 220,- Kč

5. září Jak ukrást nevěstu
pátek kino - romantická komedie USA
20.00 hod. Hrdina filmu si užívá života: je sexy, je úspěš-

ný a ví, že se může kdykoliv spolehnout na
svou okouzlující nejlepší kamarádku, která
je jediným neměnným prvkem v jeho životě.
Všechno dokonale funguje až do chvíle, kdy
Hannah odjede na šest týdnů pracovně do
Skotska... Hrají: Patrick Dempsey, Michelle
Monaghan, Kevin McKidd, Kathleen Quinlan

101 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky

6. září SUGAR, Někdo to rád horké
sobota Divadelní soubor Klicpera o.s.
19.00 hod. Vstupné: 80,- Kč

11. září SUGAR, Někdo to rád horké
čtvrtek Divadelní soubor Klicpera o.s.
8.30 hod., Klicperův Chlumec dětem

12.30 hod. divadelní představení pro II. stupeň ZŠ
Vstupné: 40,- Kč

12. září Mejdan v Las Vegas
pátek kino - komedie USA
20.00 hod. Štěstí na dosah? Mejdan v Las Vegas je tra-

diční romantická komedie o dvou mladých
lidech, jejichž osudy se nečekaně, ale o to in-
tenzivněji, střetnou v jednom z nejdivočejších
měst světa. Kromě situačního humoru film
stojí na hereckých výkonech Cameron Diaz
a idolu dívčích srdcí Ashtona Kutchera.

99 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži od 12 let
titulky přístupný 

13. září Dostaňte agenta Smarta
sobota kino - akční komedie USA
20.00 hod. Když je jednoho dne napadeno velitelství

americké zpravodajské tajné služby a iden-
tita většiny zaměstnanců je prozrazena, její-
mu šéfovi nezbývá nic jiného, než do akce
poslat i horlivého analytika Smarta, který už
dlouho sní o tom, že se superhvězdným Agen-
tem 23 vytvoří neporazitelnou dvojku.
Hrají: Steve Carell, Anne Hathaway, Dwayne
Johnson, Alan Arkin, Terence Stamp

110 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži od 12 let
český dabing přístupný

19. září VALL-I
pátek kino - animovaný, rodinný USA
18.00 hod. Víceúčelově Automatický Likvidační Lisovač

- Imunizátor je poslední robot na planetě
Zemi, kterého zde lidstvo zanechalo, aby ji
vyčistil. Balí veškerý odpad do úhledných kos-
tek. Po sedmi stech letech ale trpí jistou drob-
nou poruchou - vyvinula se u něj osobnost.
V českém znění: Jan Maxián, Tereza Bebaro-
vá, Tomáš Racek, Milan Šteindler, Dagmar
Čárová, Aleš Háma, Na]a Konvalinková, Sta-
nislav Lehký

103 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

20. září Barvy času života a umění
sobota Pěvecký koncert posluchaček JAMU Brno
19.00 hod. k uctění 130. výročí narození legendární

české pěvkyně Emy Destinové 
Účinkují: Lucie Pudilová - soprán, Petra
Hlaváčková - mezzosoprán, Prof. PhDr. Mi-
loš Schnierer - klavír a průvodní slovo
Koncert se uskuteční pod záštitou Rady měs-
ta Chlumec nad Cidlinou.
Vstupné dospělí: 60,- Kč, 

studenti, důchodci: 40,- Kč

24. září Čarování kolem malování
středa s Milošem Nesvadbou
9.00 hod. představení pro MŠ, I. stupeň ZŠ a matky 

s dětmi
Vstupné: 45,- Kč

Agentura Pierre
ve spolupráci s MěKS Klicperův dům Chlumec n. C.

uvádí

Bílá orchidej ## Akropolis adieu ## Ave Maria
Bílá růže z Athén ## Slyšíš jak zvoní

Pampelišky ## Amore, amore ## Japonečka
a další hity ve dvou, večer v Chlumci nad Cidlinou

Termíny představení: 3. a 4. září 2008 v 18.00 hod.

Vstupné: 220,- Kč
Předprodej vstupenek: pokladna MěKS Klicperův dům

každý čtvrtek v době od 15.00-18.00 hod.
nebo před každým představením dle programu.

����������	����������	����������	����������	

Městské kulturní středisko 
Klicperův dům

oznamuje

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK
A PŘEDPLATNÉHO

KLICPERŮV CHLUMEC 2008

bude zahájen 4. září 2008
v pokladně MěKS Klicperův dům

v době od 15.00-18.00
a bude pokračovat každý čtvrtek.

Vstupenky možno rovněž zakoupit
před každým představením

dle programu.

Divadelní soubor KLICPERA o.s.
uvádí

SUGAR
Někdo to rád horké

Termín představení: 6. září 2008
Začátek: 19.00 hod.

Vstupné: 80,- Kč

Předprodej vstupenek: pokladna MěKS Klicperův dům
každý čtvrtek v době od 15.00 -18.00 hod.

nebo před každým představením dle programu.Inzerce
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Vážení diváci a návštěvníci Klicperova domu, 

pro divadelní sezonu 2008/2009 jsou pro vás připra-
vena následující představení.

TŘI MUŽI NA ŠPATNÉ ADRESE
Luigi Lunari
Žertovná historka? Podobenství? Kolektivní halucinace? Je
normální, aby si tři osoby, všechny plnoleté, v dobré tělesné
kondici najednou spletly nejen adresu?
Režie: Boris Ščedrin
Hrají: Bohumil Klepl, Karel Heřmánek, Zdeněk Žák 

a Jana Šulcová/Na]a Konvalinková/Jitka Smutná
Divadlo Bez zábradlí Praha
Prosinec 2008

NEBE?
Dámská jízda. Chlapi, pozor, jedu je dost!
Autorské představení inspirované vyprávěním a skutečnými
příběhy žen kolem nás. V příběhu učitelky Marušky, herečky
Simony a kadeřnice Ilči dochází ke konfliktům díky odlišné-
mu vidění světa a postojům k mužům. Děj se odehrává tam,
kde se ocitáme po smrti.
Námět, scénář, režie, hrají: Daniela Zbytovská, Barbora

Seidlová, Nikola Zbytovská
Spolupráce na scénáři: Roman Lola Kašparovský
Divadlo Maléhry Brno
Únor 2009

VYHAZOVAČI
John Godber
Čtyři vyhazovači, na první pohled tvrdí a ostřílení chlapíci,
denně se potýkající s neurvalým a sobeckým chováním ná-
vštěvníků discobaru, nelítostní soudci, kteří musí pohotově
rozhodnout - nejen svým sarkastickým humorem obžalová-
vají a soudí. Pod ledovou vrstvou se však vnoříme do hlubi-
ny duše mužů žijících vlastní životy, potýkajících se se svý-
mi problémy, které tají ... Energií sršící hudební komedie,
v níž herci ztvárňují mnohočetné mužské i ženské postavy,
je výstižně dokreslena hudbou a písněmi Ondřeje Brzobo-
hatého.
Režie: Marian Kleis
Hrají: Ondřej Brzobohatý, Tomáš Racek/Ernesto Čekan,

Antonín Duchoslav/Vojtěch Hájek, Petr Vágner
Divadlo Radka Brzobohatého Praha
Březen 2009

CYRANO Z BERGERACU
Asi nejkrásnější divadelní hra, která kdy byla napsána. Ani
sám její autor Edmond Rostand netušil, jaký bude mít je-
ho hra úspěch. Cyrano již od roku 1897 probouzí v divácích
vřelé sympatie, pobavený úsměv a i slzy dojetí. Ošklivec
s krásnou duší propůjčující svůj jedinečný básnický talent
krásnému pros^áčkovi Kristiánovi, aby společně stvořili ilu-
zi dokonalého muže, k níž by zahořelo srdce oběma milo-
vané Roxany. Rváč, který se ve svém boji pohrdavě potýká

s hlupáky, chvastouny, zbabělci i podlézavci, aby nakonec ve
svém donquijotském zápase podlehl víru pomyslných lopa-
tek větrného mlýnu světa.
Divadelní a šermířská společnost Sentiment du fer
Salesiánské divadlo Praha
Duben 2009

DIVADLO JÁRY CIMRMANA
Toto představení je ve fázi příprav. Název bude upřesněn
v průběhu měsíců září - říjen 2008.
Květen 2009

Změna programu vyhrazena.
Předplatné: 1.000,- Kč
Prodej předplatného a vstupenek bude zahájen
6. listopadu 2008 v pokladně MěKS Klicperův dům
v Chlumci n.C. a bude pokračovat každý čtvrtek v do-
bě od 15.00-18.00 hod. nebo před každým předsta-
vením dle programu. 
Nevyzvednuté rezervace budou vráceny do prodeje 14 dnů
před plánovaným představením. 

Marcela Přerovská
vedoucí MěKS Klicperův dům
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Město Chlumec nad Cidlinou
Městské kulturní středisko Klicperův dům

uvádí

Barvy času života
a umění

Pěvecký koncert posluchaček JAMU Brno
k uctění 130. výročí narození legendární 

české pěvkyně Emy Destinové (1878-1930)

Koncert se uskuteční pod záštitou
Rady města Chlumec nad Cidlinou

20. září 2008 v 19.00 hod.

Účinkují:
Lucie Pudilová, soprán
Petra Hlaváčková, mezzosoprán
Prof. PhDr. Miloš Schnierer, klavír a průvodní slovo

Letošní kulturní život prožívá jednu velkou událost.
26. února tomu bylo 130 let, co se původním jménem Ema
Kittlová narodila. Dodnes je představitelkou nejen české-
ho, ale i světového pěveckého umění. Spolu s Enricem Ca-
russem a dalšími tehdejšími pěvci zahájila svým zpěvem
dnes nekonečnou éru záznamů perfektních hlasů, a to ne-

jen ženských, kdy se nechce řadovému posluchači ani uvě-
řit, že je možné, aby ten útlý, ba skoro miniaturní orgán
nazývaný hlasivkami vydobyl spolu s pěveckou technikou
takový neselhávající fond dynamiky a krásy.

Budiž řečeno, že dnes již dávná vidina dokonalého oper-
ního hlasu inspiruje stále mnoho mladých začínajících pě-
veckých talentů. Dokladem toho mohou být i obě předsta-
vitelky rozmanitého repertoáru.

Lucie Pudilová vstupuje letos do 3. ročníku školy po
předchozích letech strávených na státní a církevní konzer-
vatoři v Kroměříži. Nyní na JAMU studuje pod vedením pa-
ní prof. Natalie Romanové. Petra Hlaváčková letos začíná
3. ročník svého studia u paní prof. Jaroslavy Jánské. Obě pe-
dagožky náležely v době svého aktivního působení v brněn-
ském Janáčkově divadle k předním mnohostranným umělky-
ním v bohaté řadě operních rolí. O to přesvědčivěji mohou
předávat svoje zkušenosti nadějným začínajícím a věříme,
že stále se zdokonalujícím hlasům svých studentů. 

Na koncertě zazní mimo jiné árie z oper Rusalka - Sem
často přichází, Cherubína z opery Figarova svatba z 1. a 2 děj-
ství, árie Mařenky z opery Prodaná nevěsta, árie Panny Ró-
zy z opery Tajemství, árie Musetty z opery Bohéma, Habane-
ra z opery Carmen, Bakarola z opery Hoffmanovy povídky
a další. 

Předprodej vstupenek: pokladna MěKS Klicperův dům
Vstupné dospělí: 60,- Kč, studenti, důchodci: 40,- Kč

Marcela Přerovská

PETR HEBER
Výstava byla zahájena 16. srpna v Mramorovém sále zám-

ku Karlova Koruna a pro veřejnost je přístupná na galerii
sálu do 19. 9. 2008. Tato výstava představuje sochaře, res-
taurátora a především tvůrce nápaditých objektů ze šrotu,
kamene a dřeva, kterému se podařilo dokonale setřít tra-
diční hranici mezi uměním a řemeslem.

Petr Heber má svůj osobitý styl, vitální, někdy brutální
i ladné křivky. Je skálopevný, má silnou vůli a je rezolutní. Je
to silná osobnost s čestnými názory a vše se mu daří. Hned
na začátku své tvorby si osvojil práci se dřevem a tento
materiál zůstal jedním z jeho nejmilejších až dosud, jak
v tvorbě sochařské tak i restaurátorské. Není umělec, jak
říká, ale řemeslník, nebo^ jeho tématem je materiál, který má
rád, s nímž se naučil zacházet a to tak, že se mu to stalo
denní nezbytností. 

V protikladu k umělci nemůže u něho existovat žádné
nedokončené dílo, nebo^ jeho téma se realizuje v dokona-
losti kontaktu - zpracování. Jen zřídkakdy proto tvoří z vněj-
šího popudu, na zakázku.

Nejlepší jeho věci - dekorativní předměty jsou dílem š^ast-
ných shod okolností - vznikaly ve chvílích klidu a dobré po-
hody, z hluboké potřeby tvůrčí výtvarné práce.

Netvoří pro muzejní depozitář ani pro výstavy a nestará
se příliš o svou popularitu. Nejraději je, když se může na
vlastní oči přesvědčit, že se jeho unikátní objekty někomu
doopravdy líbí.

Výstava všem otevře dveře do světa plného vynalézavos-
ti, fantazie, řemeslné i výtvarné vituozity a citové líbeznosti.

Každý z 22 exponátů se stane dokladem toho, že jeho
cit pro krásu dokáže přenést do obyčejné roviny neobyčej-
ného a z všednosti učinit zážitek a zdroj vnitřní tiché ra-
dosti.                                                          Catulus

Program divadelní sezony 2008/09

Inzerce
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Jako pro posledního se stavujeme pro Miloše. Auto už
je docela plné a když vidím jeho hromadu věcí, zdá se mi,
že to prostě nemůžeme nikam narvat. Přerovnáváme kufr,
vyplňujeme každou skulinu a ono se to povedlo! Společné
foto a konečně vyrážíme.

Dovolte mi použít ono Cimrmanovské „… vzhůru na
pól, vstříc novým zážitkům…“

V neděli dopoledne přijíždíme do Chamonix. Nemůžeme
se nabažit pohledu na okolní štíty a nedočkavě fotíme již
během jízdy autem. Procházíme městem k informační kan-
celáři a při tom obdivuji krásnou horskou architekturu vět-

šiny stavení. Předpově] počasí se nezdá být špatná, na dnes
ještě upozorňují na možnost bouřek, ale na další dny už jas-
no, ale větrno. Co znamená „Wind - moderate to strong“ se
sami na vlastní kůži přesvědčíme. Je rozhodnuto, jdeme na-
horu. Ještě „povinné“ foto u pomníku prvním dobyvatelům,
kterými byli 8. 8. 1786 lékař Dr. Michael Paccard a vůdce
Jacques Balmat. Odjíždíme do Le Fayet, zubačku nachází-
me snadno, ale chvilku „bojujeme“ o místo na parkovišti. Ba-
líme vše potřebné, dojídáme poslední domácí svačiny a buch-
ty od Martiny a poprvé nakládáme na záda těžké batohy.
Přesto, že jsme se snažili věci minimalizovat, dosahuje hmot-
nost batohů 23 kg. Kupujeme zpáteční jízdenku (platí ně-
kolik dní a těch 24 eur se rozhodně vyplatí investovat) a če-
káme na náš vláček. Asi v 13:20 odjíždíme, obdivujeme
stoupání, jaké vláček o dvou vozech ihned po rozjezdu pře-
konává, a kocháme se okolní hornatou krajinou. V tuto od-
polední hodinu není vláček tak plný (ranní spoje bývají pře-
plněné), a proto můžeme snadno vykukovat z oken po obou
stranách, naše zraky nejvíce přitahuje výhled na ledovec
Bionnassay. Vyhlídkovou jízdu vláček ukončí projetím tu-
nelu asi po 70 minutách. Dál už musíme po svých. Citelně

se ochladilo, teplota dole byla 28 °C, zde ji odhaduji asi na
12 °C. Vyrážíme po široké cestě, kterou denně míří stovky
lidí, včetně rodin s malými dětmi, k vyhlídce na ledovec Bion-
nassay. Po pár stovkách metrů však naše značka odboču-
je vlevo a úzká pěšina nás vede do strmého kopce. Dech se
zrychluje a tempo zpomaluje, po chvilce každý najde svůj
rytmus, ve kterém pomalu nabírá výšku. Přecházíme první
sněhové pole, za kterým stezka prudce v serpentinách stou-
pá po skalnatém hřebínku. Nad hlavami se nám stahují mra-
ky a bohužel z nich začíná pršet. Na chatu Refuge Tete
Rousse do výšky 3167 m přicházíme po sněhovém poli za
vydatného deště a jsme rádi, že se můžeme ve stísněných
prostorách šatny schovat. Pro vstup do hlavní místnosti cha-
ty, což je jídelna, si musíme zout pohorky, uvnitř je příjem-
ně teplo, ale plno, stoly jsou obsazené, postáváme uprostřed
a radíme se, co dál. Stavět stany v dešti se nám nechce, pro-
to zjiš^ujeme, zda by nebylo možné přespat na chatě. Je pl-
no, ale nechali by nás přespat v jídelně na zemi ve vlastním
spacáku, ovšem za stejnou cenu 25 eur jako v ubytovací
části. Zdá se nám to drahé, vyčkáváme… V jídelně začínají
podávat večeři ubytovaným, a tak uvolňujeme její přeplněný
prostor a vracíme se na chodbu. Mezitím přestalo pršet, jde-
me tedy stavět stany. Na sněhovém poli za chatou je malé
stanové městečko, vyhlídneme si svá dvě místa a stavíme
stany. Umis^uji na ně i dodatečné kotvící šňůry a velké ka-
meny. Po lehké večeři z instantních nudlí a polévky s po-
citem dobře ukotveného stanu zalézám do spacáku. Přes
relativní pohodlí nemohu usnout. Přichází bouřka s vy-
datným lijákem, který se mění v chumelenici. Vítr lomcu-
je stanem, ale k ránu vše utichá. O půl šesté vylézám ze
stanu a připadám si jako v pohádce. Na obzoru svítá, hra-
nice mraků je pod námi a vládu okolo převzala paní zi-

ma - vše je zmrzlé na kost. Pomalu mi dochází, že po vče-
rejším pečlivém ukotvení stanu bude nyní problém stan ze
zmrzlého sněhu uvolnit. Cepínem začínám uvolňovat první
kámen, jde to pomalu, ale jde to, horší je to s vyhrabáním
tropika, večer jsme jej zahrnuli sněhem, v noci ještě sníh při-
padnul a zmrznul. Odhaduji, že nám to trvalo asi hodinu
a půl. Po snídani balíme stany, batohy a strojíme se do výba-
vy, obouváme mačky, sedák a helmu, pořizujeme hromad- SR
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Jak to všechno začalo?
Touhu toulat se po horách ve mně zaseli již v dětství

rodiče, s kterými jsme jako děti trávily každoroční dovolenou
v Krkonoších. Nepochybně tehdy se již zrodila má láska k ho-
rám, která se v době studentských let prohloubila o pozná-
ní jejich zimní krásy na běžkách. Postupně jsme spolu s ka-
marády plánovali odvážnější akce, a tak se zrodil přechod
Západních Tater - Roháčů, zimní přechod Malé Fatry, cyk-
lo-putování po Šumavě a Solné Komoře do Salcburku, Fe-
ráty v Dolomitech až po přechody pohoří v severských ze-
mích - Norsku, Finsku a Švédsku.

Poté jsem se oženil, krátce po sobě se nám narodili dva
kluci a život i výlety jim byly plně podřízeny. O to více jsem
četl různé cestopisy, prohlížel knihy o horách a snil…

Rozhodnutí
Vracíme se vlakem z běžkování v polských Jizerkách,

mluví se o všem možném, „jaký to dnes bylo pěkný“, kam
příště, když v tom Miloš s Pavlem pronesou: „Taky bychom
měli jet na ten Mont Blanc, roky běží a když ne te] tak už
asi nikdy!“ Od té doby až do Chlumce už nemluvíme o ni-
čem jiném, že to nebude snadná akce, jaké bude potřeba
vybavení, že musíme zjistit informace o výstupových trasách,
termínech atd. … zkrátka je rozhodnuto, letos se jede na
Mont Blanc.

Přípravy a trénink
Využíváme bohaté březnové sněhové nadílky, Pavel půj-

čuje mačky a za krásného slunečného dne vyrážíme ze „Špin-
dlu“ Dlouhým dolem na Výrovku, odtud kolem křížku (Pa-
mátník obětem hor) na Luční boudu a na Sněžku. Ten den
je Sněžka „ledová hora“, mačky se výborně osvědčily a my
získali první cenné zkušenosti s chůzí po sněhu a ledu.

Během dubna a května jsme téměř každých 14 dní vy-
ráželi na tréninkové túry do Krkonoš, prošli jsme si všechny
náročnější výstupy: Dlouhý důl, Obří důl, Labský důl, Ko-
telní jámy, starou Bucharovu cestu úbočím Kozích hřbetů.
Překvapilo nás, jak je jaro v Krkonoších krásné - doporuču-
ji je v tomto období navštívit. Mnoho kilometrů jsme najez-
dili na kole.

Bylo nutné se však věnovat nejen fyzické přípravě. Hle-
dáme články o Mont Blancu na internetu, doslova hltáme je-
jich obsah, dáváme si schůzky s kamarády, kteří již na Mont
Blancu byli, a zjiš^ujeme všechny možné informace: vyba-
vení, počasí, výstupové trasy.

Od kamarádů horolezců půjčuji vybavení pro ledovcovou
turistiku, učím se technice jištění, některé vybavení a oble-
čení kupujeme, některé si zajednáváme v půjčovně v outdo-
rové prodejně v HK. Každý musí mít dobré prošlápnuté pev-
né pohorky, technickou bundu a kalhoty, rukavice, čepici,

batoh, mačky, cepín, sedák, helmu, karabiny, smyčky, čelov-
ku, kvalitní spacák a karimatku, jídlo na 3-5 dní, do sku-
piny stan a vaření (plynová bomba, vařič, hrnec na vaření),
jisticí lano, ledovcový šroub.

Postupně se začíná rýsovat
náš plán výstupu

Protože jedeme sami, nikoliv s některou z cestovek, mu-
síme mít vše dopředu přesně naplánované. Jakou půjdeme
trasou, kde budeme spát, kde a jak získat vodu, atd.

Náš plán zní takto:
Pro výstup jsme zvolili normální výstupovou trasu, která

je relativně nejbezpečnější, na cestě je minimum ledovco-
vých trhlin a žádné ledovcové věže (seráky). I tak se jedná
o grandiózní ledovcovou túru.

1. den: cesta autem přes Německo, Švýcarsko do Francie.
2. den: dopoledne dorazit do Chamomix, což je nejvý-

znamnější turistické středisko, zjistit údaje o počasí a stavu
výstupových tras, v případě dobré předpovědi přesun do
městečka Le Fayet 580 m n.m., zubačkou s názvem Tram-
way du Mont-Blanc vyjet na konečnou stanici Nid ] Aigle
do výšky 2372 m a dojít k chatě Refuge Tete Rousse do výš-
ky 3167 m, zde postavit stan a přespat.

3. den: brzy ráno sbalit věci a vydat se na nejobtížnější
část normální trasy, přechod strmého ledovcového kuloáru
(žlabu) Grand Couloir, a výstup po strmém skalnatém hřebín-
ku, místy zajištěném, na chatu Refuge du Gouter do výšky
3817 m. Zde na sněhovém hřebínku nad chatou postavit sta-
ny, to bude náš základní tábor pro pokus o výstup na vrchol.

4. den: budíček ve 2:00, po snídani, ustrojení se do vy-
bavení a navázání na lano za svitu čelovek odchod, výstup
k nouzové bivakovací chatě Refuge Vallot ve výšce 4372 m,
krátký oddych a posilnění a pokračovat po hřebeni Bosses
na vrchol Mont Blancu do výšky 4810 m, sestup stejnou tra-
sou ke stanům.

5. den: brzy ráno sbalit věci a sestoupit stejnou trasou
po strmém hřebínku přes Refuge Tete Rouse na konečnou
stanici Nid ] Aigle a zubačkou sjet dolů do Le Fayet, pře-
jet do kempu u jezera Lac Passy.

6. den: cesta zpět domů.

Výstup
Poslední dny před odjezdem byly hektické, balení věcí,

shánění „správného“ pojištění, pracovní povinnosti atd, …
Den „D“ je konečně tady. Čekám na kamarády, až pro mě při-
jedou a vyrazíme, jen mám ještě obavy, jak se v 5-ti „s těma
batohama“ a vybavením vejdeme do auta. Loučím se s rodi-
nou a mám smíšené pocity „máme vše dobře připravené, ja-
ké bude počasí, zvládneme výšku a ty těžké batohy“, ale zá-
roveň mě dny příští lákají a jsem pln očekávání, co přinesou.

Jak se plní sen o výstupu
na Mont Blanc
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3. den - návrat do základního tábora

0. den - Chamonix (socha dobyvatelů Mont Blancu)
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ru se strojíme, vaříme snídani, stále fouká silný vítr. Polévka
se nám moc nepovedla, voda nám brzy vychladla a nudle
nestačily změknout, ale nikdo nemá sílu znovu zapalovat
vařič a přihřát ji. Navazujeme se na lano a asi ve čtyři hodi-
ny začínáme stoupat. Vysoko nad námi se vlní had světýlek
tvořený lezci, kteří vyrazili dříve. Říká se „dvakrát nevstoupíš
do jedné řeky“ a skutečně. Cesta je dnes jiná - náročnější.
Silný vítr nám žene sníh do tváří, ale hlavně zavál včera tak
zřetelnou stopu. Stále musíme hledat kudy dál, včerejší tvr-
dá stopa se na mnoha místech ztrácí pod navátým sněhem,
ve kterém se boříme, a chůze je náročnější. Nic mě nebolí
(hlava nebo nohy), ale cítím, že tělo nemá vitalitu a energii
jít vpřed. V sedle pod Vallotkou je dnes vítr mírnější, přesto
se mnou jeho poryvy řádně cloumají. V prudkém stoupání
dnes často odpočívám, cepín zabodnu do zmrzlého sněhu
a oběma rukama se jej držím. Je mi jasné, že dnes na vrchol
nepůjdu. Kolem šesté hodiny jsme u Vallotky a snažím se
opět probojovat dovnitř. Potřebuji si odpočinout, napít se
a najíst. Kamarádi jsou v pohodě a odhodlaní jít k vrcholu.
Odvazuji se z lana, předávám jeho zbytek z mého batohu
klukům a přeji jim š^astnou cestu. Snažím se sníst energe-
tickou tyčinku, ale tělo protestuje, žvýkám ji snad hodinu. Po
trpělivém čekání se mi daří posadit se na uvolněné místo.
Cítím se lépe a kolem osmé odcházím z chaty. Jdu se podí-
vat směrem k výstupové trase a fotím si vrcholový hřeben.
K vrcholu to je ještě ale 450 výškových metrů a 2-3 hodiny
chůze. Otáčím se a začínám scházet do našeho „základní-
ho tábora“ zpět ke stanu. Nemusím spěchat, jdu pomalu,
často fotím a cestu si užívám. Pohledy z ptačí perspektivy
dolů do údolí jsou fantastické. Po příchodu ke stanu zalé-
zám do spacáku a konečně asi dvě hodiny spím jako špa-
lek. Spánek tělo posílil a už se cítím dobře. Jdu na chatu,
dávám si čaj s citrónem a pořádně si jej sladím čtyřmi kost-
kami cukru. Kupuji tři lahve vody, až se kluci vrátí, určitě
ji budou potřebovat. Vracím se ke stanu a už z dálky vidím
okolo stanu batohy, cepíny, mačky - kluci leží uvnitř, una-
vení, ale spokojení - byli na vrcholu. Po gratulaci se ochotně
ujímám role pečovatelky, připravím jim multivitamínový ná-
poj a vařím polévku. Po chvilce oddechu mi ukazují vrcho-
lové fotky a líčí své zážitky ze zdolání vrcholového hřebene.
Výstup byl náročný, i dnes foukal silný vítr, ale krásný. Celé
odpoledne odpočíváme, občas vyjdeme ze stanu a kocháme
se výhledy. Ještě jednou jdeme na chatu, chtěli jsme výstup
„oslavit“ nějakou dobrůtkou, ale na chatě již chystají večeři
pro ubytované, kupujeme tak jen vodu, chvilku sledujeme
lezce na hřebínku pod chatou a odcházíme zpět ke stanu.
Na zbytcích plynu rozpouštíme sníh a vaříme z něj čaj na
zítřejší den. Uvolňujeme kotvicí lanka stanu zamrzlá do sně-
hu a upevňujeme je k hluboko zaraženým cepínům. Bojíme
se, aby stan přežil další větrnou noc, již třetí ve výšce 3820 m.
K večeru se však vítr utišuje a my zažíváme nejkrásnější klid-
ný večer s nádherným západem slunce. To jsou ty krásné
chvilky, kdy je všechna námaha zapomenuta a člověk v po-
koře sleduje okolní divadlo přírody.

Ráno před šestou hodinou rychle vylézáme ze stanu a ob-
divujeme východ slunce nad okolními štíty. Po půl hodině
promrzlá těla opět schováváme do spacáků a chvilku si uží-
váme jejich příjemného tepla. Už však musíme vstávat. Do
batohů balíme všechny věci včetně odpadků a prázdných

pet lahví. Opět bojujeme se stanem, je nutné jej uvolnit ze
zledovatělého sněhu. Kolem půl deváté se loučíme s místem
našeho třídenního základního tábora a v mačkách schází-
me k chatě. Zde hodnotíme stav sestupové trasy a sleduje-
me okolní skupiny, jaké vybavení a jištění volí. Strmý úsek
hned pod chatou je zajištěn ocelovými lany a sníh pokrý-
vající skálu v době našeho výstupu už roztál. Proto sundá-
váme mačky a vydáváme se samostatně (bez navázání do
družstva) na nebezpečnou sestupovou trasu. Na zajištěných
úsecích samozřejmě používáme jištění. Pomalu si zvykáme
na exponovaný terén a pohled přímo do hlubiny pod námi.
Na hřebínku je již živo a mnoho lidí míří jak dolů tak i naho-
ru. Cesta dolů je náročnější než nahoru a s těžkými batohy
nám to jde pomalu. Několikrát zažijeme pád kamení - na-
štěstí vždy letí dolů okolními žleby, a proto nám nejsou ne-

bezpečné. Všichni však křičí a upozorňují na ně, protože
pár stovek metrů pod námi může někdo tento žlab přechá-
zet. Kolem půl dvanácté přicházíme k traverzu kuloáru i my.
Připevňujeme mačky a dobře děláme, na mnoha místech je
stopa v traverzu zledovatělá. Pomalu po jednom překoná-
váme traverz, ostatní sledují svah a upozorňují na případ-
né letící kameny. Je až nepochopitelné, jak se někteří lezci
v tomto úseku chovají: vyjdou současně z obou stran a pak
se uprostřed složitě míjí, někdo se dokonce uprostřed za-
stavil, sundal batoh a něco si přerovnával. Okamžitě však
na něj ostatní pokřikují a doslova jej slovy ženou z traverzu
pryč. Nejnebezpečnější místo máme za sebou a můžeme si
trochu vydechnout. Zdaleka však ještě nejsme dole. V mač-
kách ještě scházíme poslední sněhové pole u chaty Tete
Rousse, slunce pálí a zde je již teplo. Na skalnatém hře-
bínku sundáváme všechno horolezecké vybavení, kalhoty SR
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nou fotku a v 10 hodin konečně vyrážíme na nejnebezpeč-
nější část výstupu. Čeká nás 600 m převýšení po strmém
skalnatém hřebínku k chatě Refuge du Gouter do výšky
3817 m. Nejprve vystoupáme sněhovým polem ke skalnímu
výběžku, po kterém nás stezka dovede k nejnebezpečněj-
šímu místu výstupu. Tím je traverz ledovcového kuloáru -
- jedná se o přechod strmého firnového žlabu, který je ne-
bezpečný velkým množstvím padajícího kamení. Záměrně
jsme jeho přechod naplánovali co nejdříve po ránu: dopo-
ledne slunce nesvítí přímo do stěny a po hřebínku nad ním
se dosud nepohybuje tolik turistů jako odpoledne. Díky noč-
ní vánici a rannímu mrazu je celý hřebínek vysněžený, stopa
je tvrdá a relativně bezpečná, kuloár překonáváme postup-
ně po jednom a bez jištění. Po překonání kuloáru ihned za-
číná „lezení“ po skalním hřebínku, tato část je zajištěna, ale

tvoří se tu zácpa. Méně zkušení turisté se navazují do druž-
stev na jisticí lano, někdo sundává mačky, rychlejší a netr-
pěliví příchozí se tlačí do stěny a doslova lezou přes záda
pomalejších. Tlačenici řešíme trpělivostí, za chvilku se mís-
to uvolní. Lezeme samostatně, pomalu (s těžkými batohy
to jinak ani nejde), pokud je cesta zajištěna, využíváme mož-
nosti jištění a jistíme se pomocí smyčky s karabinou. Cha-
tu vidíme nad sebou, opticky je to kousek, ale zdá se, že se
k ní vůbec nepřibližujeme. Zhruba uprostřed cesty je místo,
kde sundáváme na chvilku batohy a odpočíváme. Pod ná-
mi do údolí stéká ledovec Bionnassay, máme krásné výhle-
dy na jeho zvrásněnou tvář plnou ledovcových bloků. Ve tři
hodiny odpoledne konečně stojíme unavení na terase chaty
Refuge du Gouter ve výšce 3817 m. Po chvilce oddechu po-
kračujeme dál. Musíme najít místo, kde postavíme náš stan.
Vystoupáme nad chatu na úzký sněhový hřeben, na kterém
si vybíráme místo pro postavení stanu. Nyní jsme již jen čty-
ři a budeme spát v jednom větším stanu. Rozšiřujeme mís-
to po našich předchůdcích a snažíme se jej upravit pro na-
še potřeby. Slunce pálí, k tomu únava z náročného výstupu
a velká nadmořská výška, ve které jsme všichni poprvé v ži-
votě. Úprava místa, postavení a ukotvení stanu nám dává
zabrat. Za námahu jsme však odměněni krásnými výhledy,
poprvé z ptačí perspektivy shlížíme do Chamonix, které le-
ží skoro o 3 km níže v údolí, nebo na konečnou stanici la-

novky na Aiguille du Midi, která se tyčí do výše 3842 m na
protějším štítu. Snažíme se hodně pít, vaříme večeři a chys-
táme vybavení na zítřejší pokus o výstup. Jdeme brzy spát,
protože budíček máme naplánován na druhou hodinu ranní.
Ve stanu jsme však čtyři, začíná foukat silný vítr, který ne-
ustále lomcuje stanem, přestože jsem unaven, opět nemo-
hu usnout. Mysl je plná již prožitých dojmů a neustále ji
zaměstnávají otázky, co bude zítra: „Jak se mi půjde, jak bu-
de tělo reagovat na nadmořskou výšku, jaký bude terén, ja-
ké bude počasí…).

Vstáváme ve dvě hodiny ráno, ve stísněném prostoru na-
stává trochu chaos, musíme se ustrojit, uvařit snídani - ven-
ku fouká vítr a je mrazivo. Navazujeme se na lano a o půl
třetí se zařazujeme do karavany lanových družstev a za svi-
tu čelovek pomalu začíníme stoupat k vrcholu. Jsem pře-
kvapen, jak dobře se mi jde. Stoupáme širokým úbočím po
vyšlapané tvrdé sněhové stopě k vrcholu Dom du Gouter.
S přibližujícím se vrcholem neustále sílí vítr, který nám do
tváří žene sníh, začíná svítat. Následuje krátký sestup do sed-
la a výstup ke skalnatému pilíři k bivakovací chatě Refuge
Vallot 4364 m. Přechod sedla a výstup na chatu nám dává
pořádně zabrat. Poryvy větru jsou tak mohutné, že chvílemi
máme co dělat, abychom udrželi rovnováhu. Vydatně si po-
máháme cepínem. Výstup k chatě je strmý, snažíme se jít co
nejrychleji, abychom se vešli do chaty, kde si můžeme v zá-
větří chvilku odpočinout. Do chaty se leze po krátkém ko-
vovém žebříku, stoupáme po něm v mačkách, ani se neod-
vazujeme z lana. Po otevření dveří zažívám šok, chata je
plná horolezců - jak se tam dostaneme? Zde musí jít ohle-
dy stranou, prostě se musíme do davu vmáčknout. Pár lidí
sedí na podlaze, v zadní části je jakési vyvýšené místo, kde
několik lidí leží v polosedě ve spacácích. Situace se po-
stupně uklidňuje, trpělivě čekáme na uvolnění místa, aby-
chom si mohli i my oddychnout. Skupiny postupně odchá-
zejí, většina se vrací dolů, ale jsou i skupiny včetně žen, které
míří i za tohoto větru k vrcholu. Naše zkušenosti však ne-
jsou takové, abychom si na vrchol za těchto podmínek trouf-
li, proto se rozhodujeme po odpočinku vrátit do stanu. Va-
říme polévku a asi o půl deváté se vydáváme na zpáteční
cestu. Cestou se snažíme pořídit pár fotografií, znamená to,
že se celé družstvo vždy musí zastavit, sundat rukavice (po-
zor nesmí ve větru uletět - to by byla osudová chyba), rych-
le udělat zmrzlýma rukama fotku a jde se dál. Při sestupu
si užíváme krásné výhledy na okolní štíty i do údolí. Do sta-
nu se vracíme asi o půl jedenácté, zalézáme do spacáků a od-
počíváme. Odpoledne jdeme do chaty. Potřebujeme koupit
vodu, zjistit předpově] počasí a asi si dáme něco dobrého
na zub. Objednáváme si amoletu a nasáváme odpolední at-
mosféru chaty. Asi po dvou hodinách příjemného poseze-
ní se vracíme do vyhřátého stanu. Ležíme na spacácích jen
v tričku, sluníčko udělalo ze stanu saunu. K večeru se chys-
táme na druhý pokus o vrchol. Vaříme čaj do termosek, při-
pravujeme věci do batohů. Opět sílí vítr. Večer fotíme okolní
štíty krásně osvětlené zapadajícím sluncem. Užívám si tyto
krásné okamžiky.

Přesto, že je tělo unavené, nemohu pořádně usnout. Ví-
tr opět lomcuje se stanem, Pavel dokonce vylézá na jeho
kontrolu, protože se mu zdálo, že vítr uvolnil některé z ko-
tevních lanek. Vstáváme o půl třetí. Ve stísněném prosto-

5. den - sestup

4. den - hřeben nad základním táborem
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a bundu, strojíme se do trika a kra^asů, všechny věci musíme
napakovat do batohů, což nám dá zabrat. Dopíjíme posled-
ní vodu a čaj, mažeme se krémem proti slunci a vyrážíme na
druhý úsek sestupové trasy. Ten již není tak strmý a připo-
míná klasický tatranský terén. Přesto nás ještě čeká sejít
800 výškových metrů ke konečné stanici zubačky. Po celou
dobu sestupové trasy vidíme za sebou mohutnou stěnu
Aiguille du Gouter se stejnojmennou chatou na jejím vr-
cholu. Je to úchvatný pohled a nechce se nám věřit, že ješ-
tě před několika hodinami jsme byli tam nahoře. Asi kolem
půl třetí přicházíme unavení a žízniví ke stanici zubačky. Je
pátek, krásné počasí, a tak se to tady hemží mraky turistů.
Zařazujeme se do fronty čekající na příjezd vláčku. Jdu kou-
pit vodu. Zjiš^uji, že zde vodu neprodávají, pro tu musíme do
restaurace k vyhlídce na ledovec Bionnassay. Přijíždí vlá-
ček a vystupují noví turisté. Vracím se ke klukům a zjiš^uje-
me, že na jízdenku, kterou máme, nemůžeme nastoupit,
ale že si nejprve musíme u okénka vyzvednout rezervační
lístek s přesným časem odjezdu. Vystupující turisté jsou té-
to věci znalí a rovnou se řadí k okénku a rezervují si čas od-
jezdu. Před chvilkou jsem u prázdného okénka byl, nyní si
musíme vystát frontu. Máme ale štěstí, Jirkovi se podařilo
vyjednat odjezd už na vláček v 15:50. Máme tedy asi hodin-
ku čas. Jdeme tedy k vyhlídce na ledovec a v restauraci ku-
pujeme vodu, neodolám a kupuji si třetinku piva, ale nějak
jsem si ji ani nevychutnal, unavené tělo si raději pochutnalo
na obyčejné vodě. Nastupujeme do vláčku a se smíšenými
pocity radosti i smutku opouštíme vysokohorské prostředí

a sjíždíme zpět do civilizace. Dole nás čeká Miloš a radostně
nás vítá vychlazeným pivem. Jsem rád, že se všichni v pořád-
ku shledáváme. Miloš nám ukazuje lázeňský park, ve kterém
strávil těch několik dnů. Měl i štěstí, zrovna zde probíhaly
nějaké oslavy s promítáním filmů o dobývání Mont Blancu
završené ohňostrojem. Nasedáme do auta a Miloš nás od-
váží do kempu u jezera Lac Passy. Cestou kupujeme fran-
couzské víno, abychom stylově oslavili vydařený výstup.

To, že se mi nepodařilo vystoupit na vrchol, necítím jako
zklamání. Mým cílem nebylo primárně dosažení vrcholu, ale
sbírat zkušenosti, prohlédnout si a nafotit krásu okolní pří-
rody, prožít si atmosféru vysokohorské turistiky a ve zdraví
se vrátit domů a to se mi podařilo.

Příprava akce, cesta, vlastní výstup, návrat, shledání s blíz-
kými a nakonec tento článek, při jehož psaní opět prožívám
ty krásné okamžiky a uvědomuji si, že až toto celé teprve
tvoří celek zdařilé akce. Mít se s kým podělit o své zážitky
je krásné.

Výstup na Mont Blanc není důležitý, důležité je snít a mít
odvahu a sílu své sny realizovat.

Pro inspiraci své zážitky sepsal         Jirka Pšenička

P.S. Zkuste si někdy brzy ráno při svítání vyjít na František
a podívat se na ještě spící Chlumec a okolí. Určitě zažijete
krásný pocit.

Inzerce

InzerceInzerce



Z CHLUMECKÝCH ŠKOLZ CHLUMECKÝCH ŠKOL

Prázdniny se pomalu chýlí ke kon-
ci a co nevidět všichni školou povinní
zasednou do lavic.

Než začne nový školní rok, dovolte
mi vrátit se k činnosti výtvarného obo-
ru v uplynulém školním roce.

Od začátku roku děti pilně praco-
valy a důkazem jsou výstavy i ocenění
v různých soutěžích.

Na začátku šk. roku jsme s dětmi
pozorovali hmyz, brouky a jiné drobné
živočichy nejen podle knížek, ale někdy
jsme si i nějakého toho broučka při-
nesli i do školy. Připravili jsme celou ko-
lekci prací plných přírody a života. Ty-
to práce jsme poté využili na soutěž
ZUŠ Nový Bydžov „Méně známá fauna
našeho kraje“. A výtvarné práce nesly
zasloužené plody těmto mladým vý-
tvarníkům. V 1. kategorii (5-9 let) získa-
li čestné uznání Adam Suchánek, Len-
ka Trhoňová, Zuzana Vopálková a Ale-
xander Chrtek, v 2. kategorii (10-13 let)
si 3. cenu odnesla Martina Víšková
a čestné uznání získaly Michaela Mo-
tyčková, Markéta Jarošová, Kateřina Pe-
trovická, Nikola Balajková a skupinová
práce těchto žákyň: Barbora Jindřichov-
ská, Jana Koníčková, Anna Chrtková,
Andrea Šulcová. I ve 3. kategorii (14-
-18 let) jsme získali výhry. Přičinily se
o to výherkyně 1. místa Kateřina Ře-
hounková, 3. místa Tereza Nejmano-

vá, čestných uznání Kateřina Nováko-
vá, Michaela Grigelová a Jana Solarová.

Na vavřínech nikdo neusnul a s chu-
tí jsme kreslili, malovali, modelovali či
jinak tvořili dál. Ten, kdo zhlédl naše
výstavy, si vytvořil obraz sám.

Vánoce jsou svátky pohody a samo-
zřejmě cukroví, a tak jsme ve „sladké“
náladě i tvořili. Připravovali jsme totiž
další kolekci prací na téma „Cukrárny
a kavárny“. 

Několika pracemi jsme se prezento-
vali na soutěži Jirkovská paleta, kterou
vyhlásila ZUŠ Jirkov. 2. cenu ve své ka-
tegorii získala Anežka Panchartková
(9 let) a 1. cenu si odnesla Kristýna
Salvová (11 let).

Další náměty jsme hledali (a také
našli) v historii. Základem tvorby na
téma gotická doba byla architektura
- studovali jsme plány staveb, písmo,
oděv i život této doby. Práce Michaely
Motyčkové (10 let) a Zuzany Vopálko-
vé (6 let) byly oceněny druhými místy
na soutěži „Katedrála-tradice-pamě^-
historie“ konaná při příležitosti 700 let
katedrály sv. ducha v Hradci Králové.

A blížíme se ke konci školního roku.
To jsme měli na plánu výstavu v nově
otevřeném barokním zámku ve Sloup-
ně, jarní výstavu v prostorách ZUŠ a vý-
stavu závěrečných prací v Klicperově
domě. Také se konala již 10. přehlídka

výtvarných oborů základních umělec-
kých škol „Oči dokořán 2008“ a sa-
mozřejmě ze jsme na ní nechyběli!!!
Z krajského kola, které se konalo ve
Dvoře Králové nad Labem, postoupil
na celonárodní výstavu soubor prací
pod názvem „Jak se probouzí strom“.
Výstava všech výtvarných děl, co po-
stoupily z krajských kol, proběhne v Au-
gustiánském klášteře ve Šternberku
u Olomouce v září až říjnu nadcháze-
jícího školního roku.

V současné době mladí umělci za-
slouženě oddechují, aby 1. září plni sí-
ly a nápadů pokračovali v tvorbě dal-
ších originálních výtvarných prací.

Viera Chrtková
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I v letošním roce jsme připravili na výběr řadu zájmových
kroužků a aktivit pro děti i dospělé. Přihlášky budeme přijí-
mat první týden v září. Prvních pět kroužků je určeno přede-
vším pro děti zapsané do školní družiny. V případě volné
kapacity rádi přivítáme i další děti. 

Pokud nejsou uvedeny termíny schůzek, budou upřesně-
ny po dohodě vyučujícího s přihlášenými zájemci. 

Bližší informace dostanete na těchto telefonech: 
495 484 570 - ZŠ a 495 486 835 - ŠD.

KERAMIKA
Náplní kroužku je seznámení s keramickou hlínou, mode-
lování, hliněné hrátky. Otevřeno bude 5 kroužků odstup-
ňovaných podle věku dětí. Začátečníci - prvňáčci pracují
v oddělení ŠD od 14.30 do 15.30 hod. (pravděpodobně kaž-
dé pondělí). Starší děti navštěvují keramickou dílnu a vy-
zkouší i točení na hrnčířském kruhu, pletení z pedigu a dal-
ší doprovodné techniky. 
Příspěvek na materiál se pohybuje od 350,- Kč do 450 Kč na
šk. rok. Kroužky vedou pí uč. Strnadová a Pešoutová.

TANEČNÍ AEROBIC
Cvičení při hudbě, aerobic, moderní i klasický tanec pod
vedením pí uč. Pešoutové. Hlásit se mohou děti od 1. do
4. třídy. Scházet se bude pravděpodobně v úterý od 14.30
do 15.00 hod. ve školní družině. 
Kroužek je zdarma.

ŠIKULKA
Ruční práce všeho druhu s tradičními i netradičními mate-
riály, pečení i studená kuchyně. Kroužek je určen pro děti
od 1. do 5. třídy, vyučuje pí uč. Řehounková, den schůzek
bude přizpůsoben zájemcům. 
Příspěvek na materiál je 300,- Kč na rok. 

HRAVÉ DOUČOVÁNÍ
Kroužek pracuje ve školní družině B pod vedením pí uč. Dr-
tinové. Je určen pro žáky I. stupně se specifickými porucha-
mi učení nebo jejich náznaky. Individuální přístup v čase
dohodnutém s paní učitelkou. 
Bez poplatku.

PŘÍPRAVA K PŘIJÍMACÍM ZKOUŠKÁM 
Z ČESKÉHO JAZYKA A Z MATEMATIKY
Určeno žákům 9. tříd, procvičování učiva potřebného k zvlád-
nutí přijímacího řízení především na střední školy. 
Cena za vyučovací hodinu je 20,- Kč

VÝUKA JAZYKŮ - FRANCOUZŠTINA
Pro pokročilé i začátečníky, výuka probíhá pod vedením
pí uč. Kohoutové. Noël Neyrinck je lektorem hodin s rodilým
mluvčím. Výuka probíhá v pátek nebo ve středu odpoledne.
V případě opětovného získání dotace bude výuka probíhat
zdarma.

VÝUKA JAZYKŮ - ANGLIČTINA
Žáky I. stupně ZŠ vyučuje pí uč. Kloučková, hlásit se mohou
začátečníci i pokročilí. 
Žáky II. stupně vyučuje pí uč. Horáková. 
Cena je 40,- Kč za vyučovací hodinu.
Pí uč. Šafránková zajiš^uje výuku dospělých. 
Cena je 80,- až 120,- Kč za vyučovací hodinu dle počtu při-
hlášených osob.

LOGOPEDICKÝ KROUŽEK
Pí uč. Veselá se věnuje individuálně dětem, které mají problé-
my s výslovností.
Kroužek je bez poplatku. 

GYMNASTIKA
Pro žáky I. stupně pod vedením pí uč. Belancové, gymnas-
tické cvičení, nácvik sestav na vystoupení.
Cena za vyučovací hodinu je 20,- Kč.

VYBÍJENÁ
Pro žáky od třetí do páté třídy. Zvládnutí míčové hry pod
vedením pí uč. Maslákové, účast v soutěžích. 
Kroužek je zdarma.

SBOROVÝ ZPĚV
Pro žáky I. stupně a 6. tříd, sbor vede pí uč. Havlínová. Nápl-
ní je nácvik písní, vystoupení při akcích školy a pro veřejnost.
Kroužek je pro žáky zdarma.

TOČENÍ NA HRNČÍŘSKÉM KRUHU
Kurzy pro začátečníky i pokročilé, děti i dospělé pod vede-
ním pí uč. Pšeničkové. Zvládnutí techniky práce na hrnčíř-
ském kruhu. Kurz má čtyři lekce a termíny jsou včas zve-
řejňovány.
Cena za kurz je pro děti 300,- Kč a pro dospělé 400,- Kč.

VÝTVARNÉ SOBOTY
Jednodenní kurzy různých výtvarných technik pro děti i do-
spělé pod vedením pí uč. Řehounkové a Strnadové. Termí-
ny a náplň jsou zveřejňovány v Chlumeckých listech a na
nástěnkách ZŠ. 
Ceny se různí v závislosti na materiálu.

SPORTOVNÍ PŘÍPRAVA
Pod vedením p. uč. Kárníka projdou děti zábavnou formou
základy sportovní přípravy v pohybových a míčových hrách,
atletice i gymnastice. Děti jsou rozděleny do čtyřech věko-
vých skupin: Sportovní příprava I. (předškoláci, 1.-2. třída),
Sportovní příprava II. (3.-5. třída), Sportovní příprava III. (dív-
ky 6.-9. třída), Sportovní příprava IV. (chlapci 6.-9. třída). 
Příprava bude probíhat v tělocvičně základní školy jednu
vyučovací hodinu týdně po dobu celého školního roku. Ter-
mín přípravy bude zvolen po dohodě s přihlášenými. 
Cena za vyučovací hodinu je 20,- Kč.

Přehled mimoškolního vzdělávání při ZŠ
Školní rok 2008-2009

HUDEBNÍ 
hra na hudební nástroje

účinkování ve školním dechovém orchestru
sólový a sborový zpěv 

koncerty doma i v zahraničí

LITERÁRNĚ-DRAMATICKÝ
práce s textem 
výroba loutek

loutkové divadlo

TANEČNÍ 
základy tance - lidový, moderní, klasický (balet)

pohybová skupina mažoretek

VÝTVARNÝ
kresba, malba, grafika, modelování
práce s netradičním materiálem 

keramika

Zahájení školního roku je v pondělí 1. září 2008 v 9.00 hod.
Kontakt. tel. 495 485 380
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ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA
Chlumec nad Cidlinou

Výtvarné ohlédnutí za školním rokem 2007/08 
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Náplň: nácvik základních kroků aero-
biku, seznámení s moderním tancem,
hry taneční i sportovní, veřejná vystou-
pení a soutěže

Taneční kroužek Čtyřlístek 
Vedoucí: Mirka Khorelová
Určeno dívkám i chlapcům od 12 do
14 let, kteří kroužek již navštěvovali
nebo se rychle učí. Zahajovací schůz-
ka bude v úterý 16. 9. 2008, sraz zá-
jemců bude v 16.30 hod. před školou.
Schůzky budou v tělocvičně ZŠ.
Náplň: moderní formy tance (aerobik,
disko, hip hop), nácvik tanečních sestav,
tvorba choreografie, posilování, strečink,
veřejná vystoupení a soutěže

Taneční kroužek Crash 
Vedoucí: Mirka Khorelová
Do kroužku zveme děvčata a chlapce
od 8. do 9. třídy. Zahajovací schůzka
bude v úterý 16. 9. 2008, sraz zájem-
ců bude v 17.00 hodin před školou. 
Náplň: nácvik tanečních sestav (aero-
bik, disko, hip hop), tvorba choreogra-
fie, posilování, strečink, veřejná vystou-
pení a soutěže

Florbal 
Vedoucí: Tomáš Hudec
Přijímáme chlapce i děvčata, kteří ma-
jí o tento sport vážný zájem. Florbal
patří nyní mezi velmi populární a dy-
namický kolektivní sport. Hraje se plas-
tovou hokejkou a míčkem. Schůzky
budou v nové tělocvičně ZŠ v pátek
od 14.00 do 15.30 hodin. Zahajovací
schůzka bude v pátek 19. 9. 2008 ve
14.00 hod. před novou tělocvičnou ZŠ
(vchod parkem).
Náplň: technika florbalu, zlepšení fy-
zické kondice, strečink, účast na přá-
telských turnajích

Chlumecká fotbalová školička
Vedoucí: Martin Firbacher
Pro děti ročníků 1998-2003 nabízíme
tréninky prvních fotbalových „krůčků“.
Každé pondělí, středu a pátek - od
15. 9. v 16.00 hodin se vám na chlu-
meckém fotbalovém stadiónu budou
věnovat zkušení trenéři, kteří vás zá-
bavnou formou provedou základy ko-
pané. Tréninky budou zaměřeny na zá-
kladní pohybové dovednosti, průpravné
hry a zábavná průpravná cvičení. Bližší
informace vám podá pan Martin Firba-
cher (605 814 517). Těšíme se na vás!

Volejbal 
Vedoucí: Daniel Vak, Petr Grigar 
Přijímáme chlapce a děvčata od 5. do

9. třídy, kteří mají zájem o tento zajíma-
vý sport. Zárukou kvalitního sportov-
ního růstu dětí je kvalifikovaný trenér,
který je naučí nejen všeobecnou spor-
tovní průpravu, ale i speciální volejba-
lové dovednosti. Plánujeme minimálně
jedno víkendové soustředění. 
Schůzky se budou konat v tělocvičně
základní školy nebo na volejbalových
kurtech v pondělí od 15.30 do 17.00 ho-
din, dle možností i 2x týdně. Zahajo-
vací schůzka se uskuteční v pondělí
15. 9. 2008 v 15.00 hodin před základ-
ní školou.

Hasiči 
Vedoucí: Václav Zborník, 

Jiří Končický a Jiří Holan
Hasiči mladší - přijímáme chlapce i děv-
čata od 6ti do 10ti let, kteří jsou ši-
kovní v běžeckých disciplínách, schůz-
ky budou každé pondělí a pátek, zaha-
jovací schůzka se uskuteční v pondělí
15. 9. 2008 v 16.00 hodin. 
Hasiči starší - přijímáme děti od 11ti
do 14ti let, schůzky budou vždy v úterý
a ve čtvrtek od 17.00 hodin.
Schůzky se budou konat v areálu u kou-
paliště a v zimních měsících v tělocvič-
ně ZŠ. Zájemci se mohou přijít přihlá-
sit do klubovny u koupaliště.
Náplň: teoretická i praktická přípra-
va na budoucí povolání, sportovní hry,
soutěže doma i v zahraničí

Cvičení rodičů s dětmi
Vedoucí: Lucie Panchartková 
Kroužek je určen rodičům s dětmi od
1 do 4 let, kteří si chtějí nejen společ-
ně zacvičit a zazpívat. 
Zahajovací schůzka bude ve čtvrtek
18. 9. 2008 v 15.30 hodin v tělocvič-
ně základní školy (vchod parkem).
Náplň: cvičení na gymnastickém ko-
berci, pohybové hry se zpěvy a cvičení
na nářadí, soutěže s rodiči

Badminton
Vedoucí: Michaela Gonšenicová,

Šárka Holcová
Přijímáme děti od 12 let, informativní
schůzka bude v pondělí 15. 9. 2008
v 16.00 hod. před základní školou.
Badminton je v poslední době stále
populárnější rekreační sport. Přij]te
si ho zahrát s námi, naučit se pravidla
a zdokonalit se v tomto sportu.

Klub MAGIC
Vedoucí: Jitka Koulová
Pro všechny zájemce o karetní hru Ma-
gic, která je symbolem moderní kultu-

ry mladé generace. Hráči díky Magicu
poznávají mnoho nových kamarádů ve
svém okolí i ve škole.
Přij]te si zahrát, vyměnit nápady i ka-
retní sady. Dle zájmu uspořádáme míst-
ní soutěž nebo se zúčastníme soutěže
vyhlášené jiným zařízením. Zahajovací
schůzka se uskuteční v pondělí 15. 9.
2008, sraz zájemců bude v 16.00 hodin
před základní školou.

Klubíčko 
Vedoucí: Lucie Panchartková, 

Šárka Doležalová
Klub pro maminky s dětmi od 1 do 4 let,
schůzky se budou konat v družině ZŠ
- první schůzka bude v pondělí 15. 9.
od 9.00 hodin.
Náplň: pohybové hry s tancem a zpě-
vem, výtvarná a pracovní činnost, zá-
jezdy 

! NOVÉ KROUŽKY !
Šachový klub
Vedoucí: Petr Čermák
Zveme děti od 1. do 9. třídy, začáteční-
ky i pokročilé. 
Náplň: výuka šachu formou hry, kte-
rá nebude jen o učení samotném, ale
i o soustředěnosti při hře. 
Schůzky se budou konat jednou týd-
ně, zahajovací schůzka se uskuteční
v pátek 19. 9. 2008, sraz zájemců bude
v 16.00 hodin před základní školou.

Kroužek paličkované krajky
Vedoucí: Zuzana Térová
Zveme šikovné děti od 3. do 9. třídy,
informativní schůzka se uskuteční ve
čtvrtek 18. 9. 2008, sraz zájemců bude
v 16.00 hodin před základní školou.
Náplň: naučíte se základy paličkování,
řetízek, polohod, plátýnko, atd. Podle
zručnosti si vyrobíte jednoduché výrob-
ky - náramek, záložku, obrázek

Floristický kroužek
Vedoucí: Iva Šebelová
Aranžování je vhodné k rozvoji fanta-
zie a zručnosti. V kroužku se naučíte
pracovat se sušinou, dekorovat před-
měty, základní pravidla postupu při
aranžování, starší děti se naučí praco-
vat s tavnou pistolí. Vyrobíte si deko-
rační předměty na téma Vánoce, Veli-
konoce, svátek matek atp.
Přijímáme děti od 2. do 9. třídy, zahajo-
vací schůzka bude ve středu 17. 9. 2008,
sraz zájemců v 15.00 hodin před zá-
kladní školou. SR
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PŘÍRODOVĚDA
Rybářský kroužek 
Vedoucí: František a Jiří Langrovi
Přijímáme chlapce a děvčata od 2. tří-
dy ZŠ. Schůzky se budou konat vždy
v neděli ve Smetanově chaloupce u Cid-
liny, v zimě pak v klubovně DDM v zá-
kladní škole. Zahajovací schůzka se
uskuteční v neděli 21. 9. od 9.00 ho-
din ve Smetanově chaloupce.

SPOLEČENSKÉ VĚDY
Angličtina pro začátečníky a pokročilé
Vedoucí: Jitka Koulová
Přihlásit se mohou žáci 2. - 4. tříd, za-
čátečníci i ti, co se s angličtinou již se-
známili.
Zahajovací schůzky obou kroužků se
uskuteční v základní škole ve čtvrtek
18. 9. 2008 od 15.00 hodin pro začí-
nající a v 15.30 pro loňské členy a dal-
ší pokročilé zájemce.
Náplň: základní mluvnická pravidla
a slovní zásoba, procvičování formou
her, rozhovorů a obrázků, poslech zvu-
kových nahrávek

TECHNIKA
Letečtí modeláři 
Vedoucí: Ing. Antonín Šimerda
Přijímáme chlapce a děvčata od 2. tříd.
Schůzky se budou konat vždy ve stře-
du a v pátek v areálu u koupaliště od
15.00 hodin. Zahajovací schůzka bude
ve středu 17. 9. od 15.00 hod. tamtéž.
Náplň: stavba modelů letadel, lodí
apod., sportovní létání, účast na mode-
lářských soutěžích a výstavách

TĚLOVÝCHOVA
Sportovní kroužek pro předškolní děti 
Vedoucí: Lucie Panchartková
Přijímáme děti ve věku 5 - 7 let. Krou-
žek se schází v klubovně judo u kou-
paliště, zahajovací schůzka bude tam-
též v úterý 16. 9. 2008 od 15.30 hod.
Náplň: sportovní, míčové a pohybové
hry, štafetové soutěže

Judo 
Vedoucí: Petr Černohorský, Pavel Zima
Přijímáme děti narozené od roku 2000
a starší. Schůzky budou vždy v pondě-

lí a v pátek od 16.00 hodin, zahajovací
schůzka bude v klubovně juda v are-
álu u koupaliště v pondělí 15. 9. 2008
od 15.30 hodin.
Náplň: nácvik základních technik juda,
seznamování se s taktikou a způsoby
boje, účast na soutěžích

Střelecký kroužek 
Vedoucí: Lubomír Sura, 

František Veselý
Přijímáme děti od 6 let. Schůzky se
budou konat v areálu u koupaliště ve
středu a v pátek. Zahajovací schůzka
bude tamtéž ve středu 17. 9. 2008 od
15.00 hodin.
Náplň: střelba ze vzduchovky, soutěže,
doplňkové sportovní disciplíny

Tenis 
Vedoucí: Ing. Vladimír Holoubek 
Přihlásit se mohou děti od 3. tříd. Za-
hajovací schůzka bude v pátek 19. 9.
2008 od 15.30 h. v nové tělocvičně ZŠ.
Schůzky jsou v pátek od 15.30 hodin
a v sobotu od 13.30 hod.
Náplň: tenis, různé druhy míčových
sportů, zvýšení fyzické kondice

Stolní tenis 
Vedoucí: Pavel Kycelt, Josef Kycelt 
Přijímáme děti od 2. třídy. Schůzky se
budou konat v pondělí a pátek v her-
ně stolního tenisu v sokolovně. Zaha-
jovací schůzka bude tamtéž v pondě-
lí 22. 9. 2008 od 17.00 hodin.
Náplň: děti se postupně naučí zákla-
dy techniky stolního tenisu, zvýší si svo-
ji fyzickou kondici 

Myšky I. - tanečky pro nejmenší
Vedoucí: Mirka Khorelová
Určeno dětem od 5 do 7 let, které ma-
jí rády pohyb spojený s hudbou. Zaha-
jovací schůzka bude v úterý 16. 9. 2008,
sraz zájemců bude v 15.30 hodin před
školou. Schůzky budou 1x týdně v tě-
locvičně ZŠ. 
Náplň: základy pohybových a rytmic-
kých schopností, pohybové hry, jednodu-
ché taneční sestavy, cvičení na nářadí

Myšky II. 
Vedoucí: Mirka Khorelová
Kroužek je určen dětem od 8 do 11 let.
Zahajovací schůzka bude v úterý 16. 9.
2008, sraz zájemců bude v 16.00 hod.
před školou. Schůzky budou 1x týdně
v tělocvičně ZŠ.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, CHLUMEC N. CIDL.
Vážení rodiče, milé děti, 
s potěšením vám mohu oznámit radostnou zprávu: „Konečně jsme se dočkali!“ 
Po dlouhých letech působení ve stísněných a hygienicky nevyhovujících pod-

mínkách se nyní opravdu dočkáme nápravy. Město Chlumec nad Cidlinou získa-
lo potřebné finance z EU (28 milionů korun), a tak nyní již výstavbě nového Ob-
čanského centra nic nebrání. Podle mých informací se zahájení stavebních prací
plánuje již na měsíc září.

Protože však nová budova bude stát na místě stávajících chatek v ulici 9. květ-
na, sídlo Domu dětí a mládeže se musí přechodně na dobu stavby přestěhovat
jinam. Díky vstřícné nabídce ředitelky školy paní Mgr. Jany Bernartové budeme
tedy ve školním roce 2008/9 působit v 1. poschodí budovy základní školy. Z to-
hoto důvodu se změní také místo působení některých kroužků. 

Dále předkládám letošní nabídku zájmových kroužků i s některými novinka-
mi a věřím, že bude pro děti i mládež zajímavá a budou mít z čeho volit. Krouž-
ky budou začínat od 15. 9. 2008. Nabídkové letáčky budeme, stejně jako každý
rok, předávat dětem v Chlumci i v okolních základních školách. Pokud by ně-
kdo nestihl zahajovací schůzku některého z kroužků, měl jiný problém či do-
taz, obra^te se v době od 8.00 do 16.00 hodin na pracovnice DDM - telefon
495 485 357.

Těšíme se, že se k nám přijdete nejen naučit něčemu novému, ale hlavně se
pobavit, zahrát si nebo si zasportovat. 

www.ddmchlumec.net Jitka Koulová
tel./fax 495 485 357 ředitelka DDM

NABÍDKA ZÁJMOVÝCH ÚTVARŮ
PRO ŠKOLNÍ ROK 2008-2009



SKAUTINGSKAUTING

Náčelnictvo Junáka bude zasedat ve dnech 12.-14. zá-
ří v klubovnách skautské základny na pražském Žižkově.

JEŠTĚ K WORLD SCOUT
JAMBOREE 2007

Jsme sice o rok dál, ale máme dosud v ži-
vé paměti vzpomínky na nejslavnější akci ke

století skautingu - Světové skautské jamboree 2007 v an-
glickém Essexu, které probíhalo na
přelomu loňského července a srpna.

Bylo to obrovské, fascinující setká-
ní nadšených skautů a skautek z ce-
lého světa. Dnes i známe několik po-
drobností:

Kromě více jak 40 000 stálých
účastníků (přes 400 česká výprava)

navštívilo jamboree 42 000 denních návštěvníků ze 73 ze-
mí (mezi nimi i na 500 českých oldskautů).

Účastníci snědli celkem 1,2 milio-
nu jídel, 102 000 kg masa, 34 tun raj-
čat, 4 830 litrů mléka a 390 000 lit-
rů džusů; spotřebovali 120 000 rolí
toaletního papíru. Veškerý odpad byl
pečlivě tříděn.

Tábořiště bylo 2,5 km dlouhé
a 1,5 km široké a celkově zabíralo

plochu 2 640 313 m2, tedy tolik, jako když vedle sebe polo-
žíte 16x londýnskou ZOO; na oplocení byl potřeba téměř
10 km plotů.

Byla to obrovská akce, ale díky dokonalé organizaci se
skvěle povedla! A tisícům nás starších se splnil životní sen…

MOUDRA
„Quid faciant leges, ubi sola pe-

cunia regnat? - K čemu jsou zákony
tam, kde jedině peníze vládnou?“

Petronius
Tuto větu pronesl moudrý a vzdělaný Petronius již v 1. sto-

letí našeho letopočtu ve starém Římě - a nakonec si musel
na příkaz císaře Nerona otevřít žíly. Dnes se můžeme sebe-
kriticky ptát: „Dospěla lidská společnost po dvou tisíciletích
vývoje dál?“

Skautskou stezku připravil br. Vlad. Köhler - Mika

Trocha humoru
V taxíku jede opilý chlap a taxikář mu povídá: „Ještě se

nesvlékejte, ještě nejste doma.“ 
„Cože? No to mi říkáte brzy, já už si dal boty za dveře.“

„Představ si, člověče, že jak jsem byl v neděli na fotbale,
tak akorát v tu dobu u nás v chalupě začalo hořet!“ 

„To je hrůza! A jak to skončilo?“ 
„Chválabohu, dobře. Vyhráli jsme.“

Svěřuje se Pepa v hospodě: „Manželka si dala na tvář ba-
henní masku. Dva dny vypadala mnohem lépe, ale potom
bahno opadalo.“

Povídá starý lord sluhovi: „Jean, jdi mi na zahradu natr-
hat jahody.“

„Ale pane, vždy^ je zima!“ 
„Nevadí, můžeš si půjčit můj kožich.“                   LV

DOPLŇOVAČKA
Tato chlumecká ulice nese jméno českého básníka, věd-

ce a profesora Františka Ladislava . . ., nar. 1799 a zemřel
1852. Sbíral a vykládal slovanská přísloví aj.

1. Domácí zvíře
2. Náboženský obřad udělení 

jména novorozeněti
3. Střela
4. Zastarale třída
5. Zámotek housenky
6. Část saka
7. Pták pěvec
8. Části skeletu
9. Ořech

10. Středomořský ostrov
11. Důlní lampa
12. Spojení kostí

Rozluštění na str.: 41            LV SR
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Vrátili jsme se z táborů opálení, zdravější, naučili jsme
se spoustu věcí a opět nám začíná nový skautský (ale taky
školní!) rok…

Z HISTORIE 
SKAUTSKÝCH TÁBORŮ

Tábor „Šedého bobříka“ chlumec-
kých vlčat v roce 1940 se konal na začát-

ku 2. světové války, těsně před zákazem skautingu. Již je-
nom několik žijících pamětníků může podat svědectví o této
zlé době a přesto hezkých zážitcích na skautském táboře…

Listuji v cyklostylované zprávě z tábora a dovídám se, jak
tenkrát trávilo 28 vlčat s vůdcem tábora Šedým vlkem, je-
ho zástupcem Jestřábem a kuchařkami paní Bezděkovou
a babičkou Bezděkovou na břehu rybníka krásných osm dnů
a nocí na začátku prázdnin.

Tábor byl příležitostí ke složení skautských zkoušek:
Stříbrného vlčka složilo 7 chlapců: Starý, Černohlávek,

Strnad, Kryže, Vintr, Rozum a Marek.
Druhou hvězdu získali 3 chlapci: Písařík, Roula St. a Bez-

děk Pavel.
Prvou hvězdu získalo 17 chlapců: Barák, Hak, Julínek,

Macura, Volejník, Štoček, Blažek, Celler, Dašek, Holický, Kuk-
la, Sokol, Bendásek, Rais, Slavětínský, Solfronk, Šafařík.

V té době už vymyslel spisovatel a skautský vůdce br. Ja-
roslav Foglar „Bobříky“ a na táboře byla skvělá příležitost na
jejich získání:
1) Bobříka obratnosti (90 cm do výšky, 300 cm do dálky,

100 m za 16 vteřin nebo 60 m za 11 vteřin) získalo
15 chlapců.

2) Bobříka odvahy obdrželo 23 chlapců.
3) Bobříka mlčení, ač se o něj mnozí pokoušeli, neulovil nikdo.
Další bobříky uvádíme jen pro zajímavost, nebyl na ně do-
statek času:
4) Bobřík odhadů a házení (házení z 10 kroků do čtverce

1 x 1 m; ze 100 kamenů min. 80).
5) Bobřík samostatnosti (umět vyprat košili, kapesník, uva-

řit polévku, brambory, čaj, umýt podlahu, ustlat, vyčistit
boty, …)

6) Bobřík zručnosti (vyrobit ze dřeva nebo jiného materi-
álu potřebný předmět, totem, lavičku, …)

7) Bobřík slušného chování (po 30 dnů se slušně chová,
poprosí, poděkuje, není od rodičů plísněn, zkrátka změní
se ku svému prospěchu tak, že je to každému nápadné;
jakmile něco pokazí, řekne neslušné slovo nebo nadáv-
ku, musí začít znovu; bobříka ztrácí ten, kdo se proviní
a musí skládat bobříka znovu. Je to nejtěžší a nejčest-
nější bobřík.

Poslední večer před odjezdem byla malá slavnost. Předá-
valy se Stříbrné hvězdy, odznaky Stříbrných vlčků a táboro-
vá rada pokřtila bezejmenné (ty, kteří ještě neměli skautské
jméno):
Roula St. - Lízal (protože rád lízal namazané krajíce, jak-
mile se mohl přiblížit ke kuchyni)
Sokol - Baštík (vypadá blahobytně)
Vorel Vil.-Vovi (na nic jiného jsme nemohli přijít)
Bezděk - Pohádka (hodně toho napovídá a jsou to samé
pohádky)
Volejník - Kamzík (neustále poskakuje)
Barák - Divoký Bizon (vletěl do vůdcovského stanu s křikem,
že na něj někdo leze z křoví)
Julínek - Čabrák (naštěbetá toho jako vrabec)
Kukla - Dlouhé Bidlo (je opravdu tak dlouhý)
Macura - Sumec (prý mu rostou vousy jako sumčíkovi)
Šafařík - Persíl (rád se pere a ukazuje svoji sílu)
Bendásek- Plavčík (bydlí na nábřeží a má blízko k vodě)
Celler - Felix (má černá kukadla jako kocour Felix)
Rais - Mýval (kolébá se při chůzi)
Slavětínský - Pepek námořník (prý je to na něj jako ušité)
Solfronk - Jezevec (zalézal do stanu jako jezevec do doupěte)
Dašek Jos. - Chroust-Alik
Holický - Cvok-Míša
Blažek - Smíšek (často se usmívá)

Vlčata jsou chlapci v přibližném věku 6 - 10 let. Pojme-
novali se podle Kiplingovy „Knihy džunglí“, jejíž příběhy se
staly náplní her.

Poznali jste mezi táborníky své otce, dědečky? I oni byli
mladí a měli radost ze života…

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

Kolik je v Chlumci n.C. registro-
vaných skautů? V okresu Hradec Králo-

vé jsou mimo vlastního města HK tři střediska Junáka-sva-
zu skautů a skautek ČR - v Třebechovicích p.O., Stěžerách
a Chlumci n.Cidlinou. Naše středisko má podle letošní re-
gistrace 55 členů ve čtyřech oddílech.

Výprava na kolech 3. září 2008. Sraz v 8.00 hodin
u sokolovny, trasa na celý den cca 38 km, cíl tajný, výpravu
vede Ota.

Pojmenování ulic. U příležitosti 100. výročí naroze-
ní Jaroslava Foglara pojmenovalo město Plzeň 12 ulic po
hrdinech knih a seriálů tohoto spisovatele - Dušínova, Me-
telkova, Hojerova,… a nesmí samozřejmě chybět Foglaro-
va nebo Skautská. Škoda, že chlumecké zastupitelstvo ne-
souhlasilo s návrhem na pojmenování jedné z nových ulic
po Jaroslavu Foglarovi.

Pracovní setkání dospělých skautů. Tradiční Čes-
ko-polsko-slovenské setkání dospělých skautů (workshop)
se letos uskuteční 25. až 28. září v polské harcerské rezer-
vaci Glodowce, poblíž Zakopaného. Českou delegaci vede
náčelník kmene dospělých.

SKAUTSKOU STEZKOU

ZÁŘÍ
- „měsíc lovu“

Česká vlajka na World
Scout Jamboree 2007

Toalety 
a třídění odpadu
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spearman či Ten-lined potato beetle.
Naši východní sousedé jej nazývají cel-
kem neutrálně — na Slovensku je to pá-
savka zemiaková.

Podrobné informace o mandelin-
ce bramborové i boji proti ní hledejte
např. na internetových stránkách Vý-
zkumného ústavu bramborářského
v Havlíčkové Brodě — www.vubhb.cz,
sekce Publikace.

Bylo by ovšem škoda zapomenout
na jiné druhy mandelinek, které lze ja-
ko velmi hojné pozorovat i na Chlu-
mecku. Z těch, které snad ani nelze
během léta nepotkat, lze zmínit např.
mandelinku topolovou (Melasoma
či Chrysomela populi). Jedná se o naši
největší a hojnou mandelinku, kterou
charakterizuje široce okrouhlý a vyso-
ce klenutý tvar těla, sytě červené krovky
hustě posázené drobnými důlky a čer-
ná až modročerná hlava, hru] a štítek.
Černé jsou také nohy tohoto brouka.
Od několika podobných druhů se dá
rozeznat podle černé skvrny na špič-
ce krovek. Chci-li tuto mandelinku té-
měř jistě potkat, navštěvuji nejčastěji
okolí Pamětníka a přilehlých písníků,
ani jinde ale nebudete potřebovat pří-
liš štěstí k setkání s ní. Na vrbových či
topolových kulturách je i tato mande-
linka obávaným škůdcem a dokáže za
pomoci svých šedobílých zavalitých la-
rev tyto porosty zbavit většiny listů. Lar-
vy v ohrožení vylučují celkem silně pách-

noucí sekret. Dospělí brouci přezimují
v listí a pod mechem, na jaře se obje-
vují a samičky kladou vajíčka na rub
listů topolů a vrb. V srpnu se líhne dru-
há generace mandelinek topolových, kte-
rá pak přezimuje. Uvedl-li jsem u man-
delinky bramborové i její cizojazyčná
pojmenování, je vhodné je zmínit i u to-
hoto druhu: V angličtině je mandelin-
ka topolová označována jako (Larger)
red poplar leaf beetle, na Slovensku je
to pak liskavka topoiová.

Velmi zajímavým broukem řazeným
k mandelinkovitým (Chrysomelidae) je
vrbař čtyřtečný (Clytra quadripunc-
tata). Tento brouk, kterého někteří au-
toři (K. Hůrka: Brouci České a Sloven-
ské republiky, Kabourek, Zlín, 2005)
řadí spíše ke krytohlavům (Cryptocepha-
linae), je zajímavý nejen vzhledem — jde
o celkem velkou podlouhlou mande-
linku s délkou těla kolem 1 cm, s čer-
venými krovkami se čtyřmi černými
skvrnami a černou hrudí a hlavou, ale
i způsobem života. Na vrbařově životě
je nejzajímavějším obdobím jeho mlá-
dí, které tráví v mraveništích mravenců
rodu Formica. Samička klade vajíčka
mimo mraveniště, ovšem tak, že je oba-
lí do sekretu, který kolem vajíčka ztuh-
ne, a to tak dostává vzhled semínka.
Kolemjdoucí mravenec pak toto „semín-
ko“ sebere a odnese do hnízda. V mra-
veništi se z vajíčka vylíhne larva, která
se, chráněna bezpečnostní rourkou, ži-
ví mravenčími vajíčky, kuklami i larva-
mi. Výskyt larev vrbařů může dokonce
znatelně ovlivnit počet mravenců v hníz-
dě. Vrbař čtyřtečný zastupuje několik
velmi podobných druhů. Dospělí brouci
žijí na různých listnatých stromech, zpra-
vidla právě v blízkosti hnízd mravenců.

Další velice běžnou a, alespoň pod-
le mě, i hezkou mandelinkou je man-
delinka nádherná (Chrysolina fas-
tuosa, Dead-nettle leaf beetle, liskav-
ka dúhová ). Jde o menší mandelinku
s délkou těla 5 až 6 mm. Je kovově
zbarvená a barevně velmi variabilní od
zelené, zlatozelené, přes modrofialovou
až po červenou, často i s nafialovělými
podélnými pruhy na krovkách a skvr-
nami na štítu. Na rozdíl od ostatních
druhů rodu Chrysolina má nevykroje-
né oči a chodidlové drápky se zoubky.
Larvy se vyvíjejí na konopicích a hlu-
chavkách.

Velice podobným a hojným druhem
je také např. mandelinka proměn-

livá (Chrysomela varians). Je to prak-
ticky kulatý brouk o velikosti 4,5 až
6 mm. Na hrudi je patrný zvednutý po-
stranní lem. Variabilita barev kovově
lesklých krovek, hrudi i hlavy je obdob-
ně široká jako u mandelinky nádherné,
od zelené přes modrou, fialovou až po
červenou, brouci jsou ale vždy jedno-
barevní. Nejčastější barvou je zelená,
méně častá modrá a červená je pak
nejvzácnější. Brouky lze potkat téměř
všude na loukách, podél cest, na okra-
jích lesů, typicky pak na porostech me-
ruzalek. Při vyrušení se brouk vždy
pustí a spadne k zemi. Během léta se
vyvíjí několik generací těchto mandeli-
nek. Zajímavá a vědecky využitelná je
dědičnost zbarvení a díky velké produk-
tivitě a snadnému chovu je tak tento
brouk využíván k výzkumům v oblasti
genetiky.

Z další více než 100 druhů mande-
linek jmenujme alespoň mandelinku
drobnou (Gonioctena viminalis), m. hla-
váčkovou (Entomoscelis adonidis), m.
mátovou (Chrysomela coerulans), zají-
mavě zbarvenou mandelinku krvavou
(Chrysolina sanguinolenta), hezky dvou-
barevnou mandelinku rdesnovou (Gas-
trophysa polygoni) a tak bychom mohli
ještě dlouho pokračovat.

Mandelinky jsou díky své druhové
rozmanitosti velice vhodným předmě-
tem systematického zkoumání, pozná-
vání i fotografování. Protože se ale
jedná vesměs o malé brouky s velmi
lesklým povrchem, může se z fotogra-
fování mandelinek stát, stejně jako se
to stalo mně, frustrující záležitost s vel-
mi nejistými výsledky.

Na závěr si dovolím shrnout, že,
přes z hospodářského pohledu opráv-
něný boj se škodlivými druhy, bychom
měli mandelinky hodnotit jako velice
zajímavé brouky, které lze potkávat
a poznávat bez velké námahy a kteří se
nám ve své rozmanitosti hned tak ne-
okoukají.

Text, fotografie a ilustrace: Pavel Trhoň

Zdroje:
Karel Hůrka: Brouci České a Slovenské
republiky, Kabourek, Zlín 2005
Siegfried Rietschel: Hmyz, Rebo Produc-
tions CZ, 2003
Vladimír Javorek: Kapesní atlas brouků,
SPN, Praha 1964
Internet: www.biolib.cz,
cs.wikipedia.org, www.vubhb.cz … SR
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Tento díl seriálu o detailech chlu-
mecké přírody jsem se rozhodl věno-
vat početné skupině broučích druhů,
z nichž valná většina je, na jednu stra-
nu, lidmi přehlížená, nicméně některé,
na druhou stranu, vyvolávají u leckte-
rých lidí vášnivé reakce. Řeč je o man-
delinkách.

Málokdo ví, že v České republice se
vyskytuje více než 100 druhů mande-
linek, které všechny jsou charakteris-
tické klenutým kulovitým či oválným
tělem s krovkami často kovově zbarve-
nými. Housenky mandelinek jsou vět-
šinou bachraté, s měkkým tělem a ži-
jí nejčastěji volně v květenstvích či na
spodní straně listů.

Hned na úvod si řekněme něco o jis-
tě nejproslulejším druhu — mandelin-
ce bramborové. Mandelinka bram-
borová (Leptinotarsa decemlineata)
je „královnou“ mandelinek, a to přesto,
že není ani největší, ani nejhojnější. Pro-
slulost mandelince bramborové ovšem
zajistila její pověst obávaného škůdce
brambor. Tato pověst je jistě oprávně-
ná. Dospělí brouci přezimují a v příro-
dě se objevují během května. Na mladé
bramborové nati začíná žír a kladení
vajíček. Jediná samička je schopna na-
klást až několik tisíc vajíček a vylíh-
nuvší se larvy se velmi rychle vyvíjejí.

V dobrých podmínkách se již za 6 až
7 týdnů od vylíhnutí larev první gene-
race mohou objevit larvy generace dru-
hé. V našich podmínkách se tedy mo-
hou objevit i tři generace mandelinky
bramborové v jednom roce. Uvážíme-li
početnost potomstva a velice dobré le-
tové schopnosti dospělců, může to v příz-
nivých letech znamenat opravdu vážný
problém pro pěstitele brambor i jiných
lilkovitých rostlin, které také napadá.
Celý vývoj brouka může, kromě bram-
bor samozřejmě, proběhnout jen na lil-
ku potměchuti a blínu černém.

Dospělý brouk je zavalitý, 6-10 mm
dlouhý a je nezaměnitelně zbarvený —
vysoce klenuté krovky jsou černě žíha-
né na žlutém základě (na každé krovce
jsou čtyři černé proužky), hlava a hru]
jsou žluté či oranžové s proměnlivou
kresbou z černých skvrn. Dobře lze ta-
ké identifikovat larvy, které jsou tma-
vočervené s černou hlavou a štítem
a zřetelnými černými skvrnami po stra-
nách zadečkových článků. Larvy se bě-
hem svého vývoje několikrát svlékají,
přičemž těsně po svlékání larva postrá-
dá ony černé skvrny a je tedy jednoli-
tě červená. Při případném sběru larev
mandelinek je vhodné rozlišovat je od
larev jiných brouků, které jsou naopak
užitečné. Jedná se především o larvy

slunéček, které jsou, na rozdíl od larev
mandelinek, značně pohyblivé, tmavé
a po stranách hrudi a zadečku mají
oranžové skvrnky. Mandelinka brambo-
rová má i přirozené nepřátele, v našich
podmínkách jsou to např. různí střev-
líci, drabčíci, larvy zlatooček a některé
ploštice.

Mandelinka bramborová bývala
a dosud bývá označována jako „americ-
ký“ či „coloradský“ brouk. Toto označe-
ní má původ v americkém Coloradu,
kde začala napadat brambory doveze-
né z Jižní Ameriky místo tamních pů-
vodních lilků. Tento brouk je tedy sku-
tečně původem ze Severní Ameriky, do
Evropy byl ovšem zavlečen již v po-
slední čtvrtině 19. století a ve střední
Evropě se vyskytuje přibližně od přelo-
mu třicátých a čtyřicátých let 20. stole-
tí. Američtí imperialisté se tedy v pová-
lečném období již nemuseli namáhat
s vysazováním mandelinek na našem
území s cílem zničit naši úrodu bram-
bor, nebo^ tito škůdci již i u nás nějakou
dobu byli a sami se úspěšně aklimati-
zovali. To, že se i na americké pomě-
ry jedná o poměrně proslulého brouka,
dokládá vznik řady jeho různých po-
jmenování v anglickém jazyce, zmiň-
me např. jména jako Colorado potato
beetle, Colorado beetle, Ten-striped

Není každá mandelinka americký brouk
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Vyhláška o boji 
proti mandelince bramborové 

z roku 1952. 
Převzato z www.vubhb.cz
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V sobotu 2. 8. 2008 se v naší vesničce konal 1. ročník
Píseckého poháru v nohejbale. V 8.00 se na místním hřiš-
ti sešlo 10 dvoučlenných týmů, provedlo se rozlosování do
skupin a turnaj mohl vypuknout. Mužstva zápolila v dvou-
setových bitvách, přičemž častokrát byly k vidění napínavé
souboje, které diváky zvedaly ze židlí. Do play off se probo-
jovalo osm týmů a vyřazovací boje určily vítěze. Do finále se
nakonec probojovala 2 domácí mužstva - Warforáci a Bří-
dilové. V rozhodujícím derby se podařilo po dlouhém a urput-
ném souboji strhnout vítězství na svou stranu týmu Warfo-
ráků, ve složení Mirek Khol a Libor Chvála, kteří se tak
stali historicky prvními vítězi Píseckého poháru. V konečném
pořadí se na druhém místě umístili již zmínění Břídilové, ve
složení Martin Myška a Josef Midloch a na místě třetím hos-
té z Chlumce Pařmeni, ve složení Vojta Vítek a Honza Fi-
kejz. Vítězná mužstva byla odměněna pohárem, medailemi
a věcnými cenami.

Doufáme, že po vydařeném 1. ročníku bude následovat
mnoho dalších a turnaj se rozšíří o další týmy. Poděkování
patří všem divákům, kteří přišli hráče podpořit, a celému
organizačnímu týmu za perfektní přípravu.

Štěpánka Kučerová

Životní moudra
$ Mladí lidé chtějí být věrní a nejsou, staří chtějí být ne-

věrní a nemohou. Wilde

$ Právo silnějšího je nejsilnější bezpráví.
Ebner-Eschenbachová

$ I ty nejkrásnější nohy někde končí. Tuwin

$ Máš-li moc, máš i právo. Chamisso

$ Jestliže máš skvělou manželku (manžela), okouzlující mi-
lenku (milence), daří se ti v práci, jestliže vlastníš skvělé
auto, nemáš problémy s daňovým úřadem, jestli vždy, když
vyjdeš na ulici, svítí na tebe jasné slunce a lidé se na te-
be usmívají - je čas skončit s drogami.
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Dagmar Komorová, usměvavá blon-
dýnka z hotelu Astra, kde mají své spor-
tovní centrum chlumečtí šipkaři těšící
se ve své sportovní disciplíně vynikají-
cí pověsti, nás již nejednou potěšila ví-
tězstvím na republikových, a dokonce
i evropských šipkařských šampionátech.
Její sbírka skvostných trofejí, které si
z náročných sportovních soutěží při-
vezla domů do Chlumce a které lze
zhlédnout v salonku Astry ve své počet-
nosti, jsou unikátním dokladem jejích
vrozených dispozic pro tento sport, ale
i houževnatosti, tréninkové píle a vůle
po vítězství.

Na letošním mistrovství Evropy, kte-
ré se konalo v italském Caorle, se jmé-
no této vynikající chlumecké sportov-
kyně, která již několik let úspěšně
reprezentuje Českou republiku, opět
zaskvělo mezi oslavovanými vítězi. Tis-
ková zpráva uvádí: Letošní mistři Evro-
py družstev jsou výhradně z České re-
publiky. Titulní strana reprezentačního
měsíčníku Šipkař na barevné fotogra-
fii představuje obě naše zlatá národní
družstva. Mezi pěticí vítězných žen je
jmenována a objektivem zachycena
i naše Dagmar Komorová. V komentá-
ři čteme: „Letošní, v pořadí už 13. mis-
trovství Evropy EDU přineslo našim bar-
vám doposud nejvýraznější úspěch. Co
do počtu titulů sice vítězí loňský šam-

pionát v Praze (pět z devíti možných),
ale zisk titulů mistrů Evropy reprezen-
tačních týmů v obou kategoriích (mu-
žů i žen), to nemá v historii EDU obdo-
by. Možná se po loňském zlatu dobré
umístění i vzhledem k mimořádně sil-
né sestavě od ženského týmu tak tro-

chu čekalo... V úterý 10. června večer
proběhlo veřejné losování do základ-
ních skupin. Přihlášeno bylo osmnáct
týmů mužů a patnáct družstev žen. Za-
jisté nás těší, že naše krajanka a ro-
dačka zopakovala loňský úspěch a že
patří do zmíněné „mimořádně silné se-
stavy“. Předseda UŠO Zdeněk Vylíčil
se nadšeně rozepisuje o „triumfu na-
šich reprezentantů: „Ten, kdo tam byl

a postup našich hráčů od úvodních
zápasů v základních skupinách až po
finále sledoval, mi dá jistě pravdu. Opět
jsme se měli možnost přesvědčit ne-
jen o tom, jak skvělé hráče máme, ale
i o tom, jak tenká je ona dělicí čára
mezi úspěchem a neúspěchem, mezi
pocitem štěstí a naprostého zmaru...“

Na jiném místě citovaného šipkař-
ského měsíčníku čteme vysoce kladné

ohodnocení žen: „Jedinečnou bilanci
v Eurocupech mají naše ženské týmy.
V posledních třech letech nepustily čes-
ké hráčky k finálovým terčům nikoho
jiného.“ Jsme zajisté rádi, že mezi těmi
hráčkami, které se o to přičinily, nikdy
nechyběla Dagmar Komorová. V po-
drobných informacích o finálových sou-
bojích, které rozhodovaly o konečných
výsledcích, se píše: „Česko-Švýcarsko:
... stav byl před závěrečnými čtyřhrami
nerozhodný 8:8. A nerozhodný zůstal
i po úvodních čtyřhrách. Rozhodnout
se muselo v duelu vítězných párů. Ště-
pánová s Komorovou byly lepší, a zís-
kaly tak k postupu potřebný devátý bod...
Česko-Polsko: ... K postupové definiti-
vě stačily pak další dva zápasy Mariky
Benešové a Dáši Komorové, které by-
ly dohrány nejdřív a stanovily tak ko-
nečný výsledek 9:1 ... Finále pravé stra-
ny Česko:Německo. Přestože bylo jasné,
že máme medaili, nenechaly naše hráč-
ky nic náhodě a dokázaly, že si na Něm-
ky věří: ... Na našich hráčkách je vidět,
jak chtějí zápas ziskem devátého bodu
ukončit co nejdříve. A když ve třetí hře
porazí jedinou bodující Němku Dáša
Komorová 2:0 a body hned nato přidá-
vá Alena Procházková a Marika Be-
nešová připraví Triple 14 a 2. šipkou
dává D 16, je dohráno ... 9:3, to je pro
soupeře dost slušný debakl... Finále

ME Česko-Německo... Ve čtvrtém kole
... přidaly Štěpánová, Komorová a Pro-
cházková potřebné tři body a stanovily
konečný výsledek na 9:5. Zlatá obha-
joba byla na světě.“

V tiskových zprávách o tomto evrop-
ském šampionátu se zároveň konsta-
tuje, že „tak trochu ve stínu vynikající-
ho úspěchu reprezentačních družstev
zůstala řada skvělých umístění v indi-

viduálních soutěžích. V mistrovských
turnajích to bylo především druhé mís-
to páru Komorová, Bruská... „Stříbrná
příčka na evropském šampionátu je jis-
tě cenný úspěch. Dáša Komorová na-
víc ještě obsadila v mistrovském tur-
naji žen sedmé místo, což se někomu
může zdát méně významné, ale v souč-
tu s předchozími dvěma triumfy a s uvá-
žením úrovně a početnosti celoevrop-

ské konkurence, jde jistě o umístění
úspěšné.

Máme samozřejmě radost z úspě-
chů chlumecké sportovkyně Dáši Ko-
morové a přejeme jí a všem zdatným
chlumeckým, z jejichž sportovní líhně
vzešla, a konec konců i našemu měs-
tu další trofeje do nádherné a impo-
zantní kolekce dosavadních úspěchů.

Karel Richter

ZNOVU PRVNÍ V EVROPĚ

Dagmar Komorová 
- 3. zprava (stojící)

1. ROČNÍK PÍSECKÉHO POHÁRU
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telstvem. (Tentýž požadavek na rozdě-
lení říšských zemí podle jazykových
hranic již v létě vznesli zástupci němec-
kých měst a obcí na svém kongresu
v Teplicích.) Palacký počítal s rozděle-
ním rakouské říše na osm národních
zemských seskupení. Německé oblasti
Čech, Moravy a Slezska měly být připo-
jeny k německému Rakousku, zatímco
ryze česká území by vytvořila společný
celek se Slovenskem. (Další autonom-
ní oblasti mělo tvořit polské území včet-
ně Bukoviny a rusínských oblastí Uher,
Ilýrie skládající se ze slovinských oblas-
tí, italské Tyroly s Lombardií a Benát-

skem, jihoslovanské oblasti, ma]arské
oblasti Uher a rumunské území.) Po
vleklých jednáních byl posléze přijat
kompilační návrh Kajetána Mayera.
Ponechával korunní země nedotčené,
ale v jejich rámci mělo dojít k admini-
strativnímu dělení na menší územní cel-
ky podle národnostního osídlení. Tomu
však učinil konec státní převrat zorga-
nizovaný předsedou vlády knížetem
F. Schwarzenbergem v dohodě s jeho
švagrem Windischgrätzem a dvorem.
Byla vydána okleštěná ústava a nastou-
pil nový císař František Josef I.

K. Richter
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Palackého dopis do Frankfurtu,
o němž jsme se obšírně zmiňovali, vzbu-
dil na německé straně pobouření. Stou-
penci velkoněmectví mu zlobně vytý-
kali zpátečnickou obhajobu Rakouska,
podle nich odsouzeného k zániku. Ve
vášnivých sporech o stanovisko k frank-
furtskému velkoněmeckému shromáž-
dění a sjednocení německých zemí se
rozpadla revoluční jednota Čechů a čes-
kých Němců. Možná k tomu přispělo
radikálnější pojetí českých národních
požadavků. Zatímco Palacký považo-
val Čechy a české Němce za dva náro-
dy a český stát byl podle něho utrakvis-
tický, dvounárodní, mladší generace, za
niž mluvil Havlíček, vycházela ze státo-
právních nároků českých zemí a zdů-
razňovala prvorozenost Čechů a jejich
majoritní postavení vůči Němcům jako
menšině. Nesouhlasila s rovnoprávnos-
tí na základě přirozeného práva, nýbrž
požadovala prioritu Čechů a češtiny,
„poněvadž v Čechách jsme a většina
Čechů“.

V odpově] na pangermánské sně-
mování a souběžný útlak uherských
Slovanů po revolučním obnovení uher-
ské státnosti byl na počátek června 1848
svolán do Prahy Slovanský sjezd. Jeho
původní všeslovanská orientace byla

přičiněním Palackého oproštěna od
vlivů separatismu a panslavismu a úče-
lově zúžena na plně loajální rokování
o významu Slovanů v rakouské říši,
o jejich poměru k rakouskému státu
a k ostatním Slovanům a také o pomě-
ru rakouských Slovanů k ostatním, ne-
slovanským národům Rakouska.

Jednání sjezdu, na němž byl mimo
jiné v československé sekci zformulo-
ván požadavek státoprávního spojení
českých zemí, bylo přerušeno propuk-
nutím revolučních bouří v pražských
ulicích 12. června 1848. Manifestace
pražského lidu, zradikalizovaného ne-
dostatečností svobod daných ústavou
z 25. dubna a podníceného příkladem
lidové Vídně, která donutila císaře k útě-
ku do Innsbrucku a nastolovala revo-
luční pořádky, přerostla v ozbrojené
střety s vojskem. Po šest dnů radikálo-
vé, především studenti, dělníci a řeme-
slníci, na barikádách vzdorovali bezo-
hledné kanonádě a brutálním útokům
vojska, jemuž velel reakční generál Win-
dischgrätz. Povstání bylo nakonec krva-
vě potlačeno. Veškerou revoluční čino-
rodost umrtvilo vyhlášení výjimečného
stavu a zavedení vojenské diktatury,
která plně uspokojovala ultrareakční
kruhy na německé i české straně. Win-

dischgrätzův zákrok byl dokonce v ně-
meckém prostředí schvalován jako zá-
chrana němectví před českou vzpourou.
Český guvernér hrabě Lev Thun, který
již před svatodušními bouřemi na zákla-
dě císařova kabinetního listu usiloval
o jisté osamostatnění Českého králov-
ství pod vedením historické aristokra-
cie, vytvořil dokonce jakousi zemskou
vládu a urychleně se snažil uvést v ži-
vot ústavodárný zemský sněm, nyní ve
spojenectví s národními liberály v čele
s Palackým usiloval o císařův souhlas
se svou státoprávní reformou.

Diktátorský Windischgrätz musel
nakonec připustit volby do říšského
sněmu a na příkaz vlády, opatrně la-
vírující mezi revolucí a kontrarevolucí,
zrušit výjimečný stav a amnestovat věz-
něné revolucionáře.

Říšský sněm se ujal koncipování
nové ústavy. Významnou roli na něm
hrál František Palacký, který prosazo-
val federalistické uspořádání rakouské
říše. Vláda v té době jako odměnu za
loajalitu Čechů vydala nařízení o za-
vedení češtiny do gymnázií v českých
krajích jako povinného předmětu, v ně-
meckých jako předmětu nepovinného,
přičemž v hodinách náboženství, děje-
pisu, zeměpisu a přírodních věd se češ-
tina v českých krajích stala jazykem vy-
učovacím.

V říjnu se však ve Vídni vyhrotila si-
tuace sílícím odporem proti vládě a cí-
saři. Vídeňští revoluční demokraté v tis-
ku ostře napadali české poslance za
podporu vlády a dvora i za to, že odmí-
tali nesnášenlivost ma]arské revoluce
utlačující Slovany v Uhrách. Nakonec
rakouskou metropoli zachvátilo po-
vstání a čeští poslanci v čele s Palackým
město opustili. Povstání bylo stejně ja-
ko v Praze rozdrceno krvavým zása-
hem vojsk pod velením neblaze pro-
slulého knížete Windischgrätze. Císař
s celým dvorem i vládou již předtím
včas uprchl do Olomouce. Jednání říš-
ského sněmu o ústavě bylo na návrh
Palackého přeneseno do Kroměříže.

Předák českých konzervativních li-
berálů František Palacký předložil na
sněmu federalistický návrh ústavního
uspořádání. Byl přitom ochoten vzdát
se historických oblastí České koruny,
pokud byly osídleny německým obyva-
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Výročí narození - září 2008
80 let
Paní Jaroslava Rakouská nar. 8. 9. 1928
Dvořákova 252, Chlumec nad Cidlinou

92 let
Paní Jiřina Krenčíková nar. 3. 9. 1916
SNP 694, Chlumec nad Cidlinou

Paní Marie Dušátková nar. 12. 9. 1916
Říhova 365 Chlumec nad Cidlinou

Oslavenkyním srdečně blahopřejeme.

Za správní odbor: Mgr. Zdena Valentová

Utichlo srdce, zůstal jen žal,
ten, kdo tě miloval, vzpomíná dál.

Dne 13. 8. 2008 tomu byly již 3 roky,
co nás navždy opustil náš drahý
tatínek, manžel, syn, bratr a ze^

pan Roman KARDOŠ.

Za tichou vzpomínku děkuje rodina.

Dne 29. 8. 2008 uplyne 25 let 
od doby, 

kdy nás navždy opustil 
náš milovaný otec a dědeček 

Václav MAREŠ 

a 22. 2. 2008 to byl právě rok, 
kdy nám odešla 
i jeho manželka 

Hana MAREŠOVÁ.

Kdo jste je znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.
Synové s rodinami.

Děkujeme všem přátelům a známým 
za slova útěchy a květinové dary

při posledním rozloučení
s panem

Oldřichem
DROBNÝM.

Maminka, synové a sestra s rodinou.

Osmičky v našich dějinách DOPLŇOVAČKA
Rozluštění ze str. 33:

ČELAKOVSKÉHO
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Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Sňatky uzavřené na zámku Karlova koruna

Sňatek uzavřený v kostele sv. Bartoloměje v Lovčicích

Sňatky uzavřené v obřadní síni MěÚ
11. 7. 2008
Milan Kosina Bukovka, č. Habřinka
Eva Kosinová Olešnice

19. 7. 2008
Miroslav Šmerda Lovčice
Irena Kuncová Lovčice

Jan Lhotský Broumov
Ladislava Kroulová Stráž pod Ralskem

Odešli z našich řad

Sňatky uzavřené v zámecké zahradě

Nejdříve se omlouvám Adámkovi Bambasovi za zkomo-
lení příjmení, ke kterému došlo v minulém čísle pravděpo-
dobně technikou samoopravování v počítači.

Vlastimil Věříš 56 let
Hana Passerová 80 let
Vlasta Šípková 80 let
Margita Šebová 88 let

Vladimír Kolman 55 let

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Sňatek uzavřený v zámecké kapli - církevní sňatek
28. 6. 2008
Karel Vraný Třebonín
Markéta Paulusová Čáslav

12. 7. 2008
Jan Hron Poděbrady
Anna Lauterbachová Poděbrady Za matriku I. Uchytilová

11. 7. 2008
Jaroslav Veselý Městec Králové
Denisa Velenská Městec Králové

17. 7. 2008
Ondřej Kummer Hradec Králové
Linda Palečková Hradec Králové

11. 7. 2008
Petr Helc Praha 4
Eva Kudláčková Praha 4

12. 7. 2008
Petr Zajíc Hradec Králové
Lada Vravníková Hradec Králové

19. 7. 2008
Pavel Kouba Pardubice
Michaela Hertlová Pardubice

26. 7. 2008
Tomáš Valenta Chlumec nad Cidlinou
Marcela Brandejsová Lovčice

Dobroslav Netík Chlumec nad Cidlinou
Radka Mähringová Praha 6

1. 8. 2008
David Rambousek Hradec Králové
Eliška Macalová Praha 2

Martin Vala Dvůr Králové n. Labem
Martina Stránská Dvůr Králové n. Labem

Michal Cholasta Hradec Králové
Barbora Špitálníková Ústí nad Labem

Milan Dvořák
Nela Hegerová
Tomáš Trefil

Vojta Vaněk
Ella Vrbská
Nikol Vrbská

Lucie Mašková
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